
 1

 
Apstiprin āts: 

Vi ļakas novada domes 
2010.gada 29.jūnija sēdē 

(prot.Nr.12, 6.§) 

 
 
 
 
 
 
 

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA 
 
 
 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIĻAKA 
 
 



 2

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 
 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 
Atskatoties uz paveikto......................................................................            3.lpp. 
I. Vi ļakas novada pašvaldības teritoriālais iedalījums pašvaldības 

domes un administrācijas struktūra........................................... 
 

5.lpp 
 1.1. Novada teritorijas iedalījums..........................................  5.lpp 
 1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas.......... 5.lpp 
 1.3. Novada domes nodaļas..................................................... 5.lpp 
 1.4. Pagastu pārvaldes............................................................. 6.lpp 
 1.5 Novada iestādes................................................................ 6.lpp 
II. Ekonomiskās attīstības rādītāji.................................................. 8.lpp 
 2.1. Iedzīvotāji......................................................................... 8.lpp 
 2.2. Teritorija........................................................................... 9.lpp 
 2.3. Nekustamais īpašums....................................................... 10.lpp 
 2.4. Uzņēmējdarbība................................................................ 11.lpp 
III. Vi ļakas novada divos iepriekšējos gados izpildītas un kārtējam 

gadam pieņemtais budžets......................................................... 
12.lpp 

 3.1. Vi ļakas novada 2009.gada budžeta izpilde...................... 12.lpp 
 3.2. Informācija par 2010.gada budžetu.................................. 16.lpp 
 3.3. Vi ļakas novada saistību apjoms....................................... 17.lpp 
IV. Novada sadarbība līdzdalības projektos.................................... 19.lpp 
V. Iestāžu veikti un plānoti pasākumi............................................ 22.lpp 
VI. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai..................... 47.lpp 
VII. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes 

darbību un viņu iespējām lēmumu pieņemšanā........................ 
48.lpp 

VIII. Novada domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada 
pārskatu...................................................................................... 

49.lpp 

IX. Zvērināta revidenta atzinumi par pašvaldības saimniecisko 
darbību....................................................................................... 

50.lpp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
ATSKATOTIES UZ PAVEIKTO 
 
Vi ļakas novada domes autonomās un brīvprātīgās funkcijas, kā arī tai deleģētās valsts 

pārvaldes funkcijas 2009.gadā veica, balstoties uz likumu” Par pašvaldībām”, „Par budžetu un 

finanšu vadību”, „Par grāmatvedību”, Viļakas novada domes Nolikumu un citiem pašvaldību 

darba reglamentējošiem dokumentiem. 

  Ar 2009.gada 01.jūliju tika izveidots Viļakas novads ar tam piekrītošajām Susāju, Kupravas, 

Žīguru, Vecumu, Medņevas, Šķilbēnu pagastu un Viļakas pilsētas teritorijām. 

  Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2009.gadā bija: 

- nodrošināt finansiālo un juridisko bāzi, kā arī atbilstošu administratīvo kapacitāti labas 

pārvaldības realizēšanai, 

- izmantot pašvaldības administrācijas intelektuālo potenciālu un tehnisko nodrošinājumu, 

atbilstoši administratīvi teritoriālās reformas prasībām. 

  Šo mērķu sasniegšanai domes vadība izvirzīja virkni uzdevumu visās tautsaimniecības 

jomās, taču galvenie uzdevumi 2009.gadam tika definēti sekojoši: 

- teritorijas infrastruktūras objektu sakārtošana, 

- finanšu līdzekļu piesaiste caur dažādiem projektiem, attiecīgi arī ekonomisko jautājumu 

risināšana, 

- administrācijas un iestāžu darbinieku darba apstākļu nodrošināšana efektīvas pārvaldes 

realizēšanai, 

- sociālo funkciju risināšana. 

    Apvienojoties novadā, tika izveidota Finanšu un grāmatvedības nodaļa. Domes centralizētā 

grāmatvedība apkalpo visas novada pašvaldības iestādes, konsolidē pašvaldības aģentūras 

finanšu datus. Novada domē vēl darbojas sekojošas nodaļas: Lietvedības, komunikācijas un 

informācijas nodaļa, Juridiskā nodaļa, Attīstības plānošanas nodaļa, Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļa un Tehniskā nodaļa. 

  Viļakas novada 2009.gada pamatbudžeta ieņēmumi sadalās sekojoši: 27 % ir nodokļu 

ieņēmumi, 1 % nenodokļu ieņēmumi, 40 % Valsts budžeta transferti, 26 % pašvaldību 

budžeta transferti, 6 % pašvaldības budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem.    

 

  Viļakas  novada 2009.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte nemainīgi bija izglītība. 

Izdevumi nozarei kopā ar valsts mērķdotācijām pedagogu algām ir 47 % apmērā, vadības 

dienestam 15 %, veselības aprūpei plānoti 4 %, atpūtai un kultūrai 12 %, pašvaldības teritoriju 



 4

uzturēšanai – 10 %, sabiedriskai kārtībai – 1 %, sociālajai aizsardzībai – 7 %, ekonomiskā 

darbība – 4 %. 

     Piešķirtā Valsts budžeta dotācija novada infrastruktūras attīstībai pilnībā apgūta 2009.gadā, 

sakārtojot gan izglītības, kultūras un sociālās iestādes. Līdzekļi ieguldīti arī novada 

infrastruktūras objektu sakārtošanā, lai varētu nodrošināt iedzīvotājiem saņemamo 

pakalpojumu kvalitāti. 

   2009.gadā ir uzsākti Lauku atbalsta dienesta atbalstītie projekti: Škilbēnu kultūras centra 

rekonstrukcija un Viļakas pensionāru saieta nama rekonstrukcija. Viļakas Valsts ģimnāzija un 

Rekavas vidusskola īsteno Eiropas Reģionālā fonda projektus „Kvalitatīvai dabaszinātņu 

apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana”. Minētie projekti pilnībā tiks realizēti 

2010.gadā. 

 Visu iestāžu vadītāji sadarbībā ar attīstības plānošanas nodaļas speciālistiem strādā pie jaunu 

projektu izstrādes un virzīšanas izmantojot dažādus fondus. Gada nogalē iesniegti vairāki 

projekti izvērtēšanai Eiropas reģionālās attīstības fonda un Eiropas Lauksaimniecības fonda 

līdzekļu saņemšanai 2010.gadam.Ļoti ceram, ka ekonomiskā un finanšu krīze valstī 

neietekmēs nākotnes projektu īstenošanu. 

  Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus novada dome cenšas attīstīt apdzīvotās vietas 

pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

   Liela vērība tiek pievērsta iedzīvotāju informētības veicināšanai. Ik mēnesi tiek izdots 

Vi ļakas novada informatīvais izdevums, kurā sabiedrība tiek informēta par novadā notiekošo, 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, lēmumu projektiem, domes plānotajiem 

darbiem un attīstības jautājumiem. Novada domei ir atvērta sava mājas lapa www. vilaka.lv, 

kur tiek publiskota visa nepieciešamā informācija saistībā ar pašvaldības darbu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

I.VI ĻAKAS NOVADA PAŠVALD ĪBAS TERITORI ĀLAIS IEDAL ĪJUMS,  
   PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 
 
1.1.Novada teritorijas iedalījums 
 
Vi ļakas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: 
Vi ļakas pilsēta 

� Kupravas pagasts 
� Medņevas pagasts 
� Susāju pagasts 
� Šķilbēnu pagasts 
� Vecumu pagasts 
� Žīguru pagasts 
 

1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas 
 
Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 
nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 
deputātiem ievēl:  

• Finanšu komiteju 11locekļu sastāvā 
• Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā 
• Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā 
• Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 
iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 
• Vēlēšanu komisiju 
• Administratīvo komisiju 
• Administratīvo aktu strīdu komisiju 
• Iepirkumu komisiju 
• Ārkārtas situācijas komisiju 
• Ētikas komisiju 
• Dzīvokļu un nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisiju 
• Zemes komisiju 
 
1.3.Novada domes nodaļas  
 
Pašvaldības administrācijas ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 
izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 
o Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas 
o Finanšu un grāmatvedības nodaļas 
o Juridiskā nodaļas 
o Attīstības plānošanas nodaļas 
o Sociālās un veselības nodaļas 
o Izglītības nodaļas 
o Kultūras un sporta nodaļas 
o Tehniskās nodaļas 
o Dzimtsarakstu nodaļas 
 



 6

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

1.4.Pagastu pārvaldes    
 
Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienības nodrošina 
sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības- pagastu pārvaldes: 

� Kupravas pagasta pārvalde 
� Medņevas pagasta pārvalde 
� Susāju pagasta pārvalde 
� Šķilbēnu pagasta padome 
� Vecumu pagasta padome 
� Žīguru pagasta padome 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 
Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 
administrācijas struktūrvienību nolikumiem 
 
1.5. Novada domes iestādes  
 

• Vi ļakas novada pašvaldības administrācija 
• Vi ļakas novada būvvalde 
• Vi ļakas novada bāriņtiesa 
• Vi ļakas novada dzimtsarakstu nodaļa 
• Vi ļakas novada Sociālais dienests 
• Vi ļakas  pirmsskolas izglītības iestāde 
• Vi ļakas pamatskola 
• Vi ļakas Valsts ģimnāzija 
• Vi ļakas mūzikas un mākslas skola 
• Vi ļakas s kultūras nams 
• Vi ļakas novada Centrālā bibliotēka 
• Vi ļakas muzejs 
• Vi ļakas sociālās aprūpes centrs 
 
• Žīguru pamatskola 
• Žīguru pirmskolas izglītības iestāde „Lācītis” 
• Žīguru  kultūras nams 
• Žīguru  bibliotēka 

 
• Mežvidu pamatskola 
• Vecumu a bibliotēka 
• Borisovas Tautas nams 
 
• Rekavas vidusskola 
• Upītes pamatskola 
• Rekavas bibliotēka 
• Upītes bibliotēka 
• Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 
• Upītes feldšeru vecmāšu punkts 
• Upītes klubs 
• Upītes Kultūrvēstures muzejs 
• Balkānu dabas parks 



 7

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
• Šķilbēnu iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 
 
• Susāju pagasta muzejs”Vēršukalns” 
• Susāju pagasta bibliotēka 

 
• Viduču pamatskola 
• Pirmskolas izglītības iestāde ”Pasaciņa” 
• Medņevas Tautas nams 
• Medņevas  bibliotēka 
• Medņevas  Jauniešu iniciatīvu centrs ‘Sauleszieds” 
 
• Kupravas pamatskola 
• Kupravas bibliotēka 
• Kupravas  klubs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 8

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
II.EKONOMISK ĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI  
 
2.1.Iedzīvotāji  
 
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iedzīvotāju reģistra departamenta datiem 
2009.gada beigās Viļakas novada  bija 6433 iedzīvotāji. 
 

 Iedzīvotāju skaits uz 31.12.2009.gadu pēc vecuma un dzimuma 
 

 
Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā 

 
Pēc darbaspējas vecuma 

 
Vīrieši 432 2203 434 
Sievietes 397 1917 1050 
Kopā: 829 4120 1484 
Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars sastāda 64%, jeb 4120cilvēki, līdz darbspējas 
vecuma iedzīvotāju īpatsvars bija 13%, virs darbaspējas vecumam – 23%. 
 

3069

3364

2900

3000

3100

3200

3300

3400

1

Iedzīvotāju skaits p ēc dzimuma

Vīrieši Sievietes
 

Kopējā iedzīvotāju īpatsvarā  sievietes sastāda 52.3% un vīrieši 47.7%.  
 
Vi ļakas novada iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva uz 31.12.2009.g. 

Iedzīvotāju skaits p ēc nacion ālā sastāva

1%

1%
3%

20%

75%

Latvietis Krievs Ukrainis Čigāns Pārējie
 



 9

 VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

No Viļakas novada iedzīvotāju kopskaita lielāko daļu sastāda Latvieši -75% jeb 4816 , otrajā 
vieta ir Krievu tautības cilvēki -20%, jeb 1294, vēl novada teritorijā dzīvo 79 ukraiņu un 75 
čigānu tautības iedzīvotāji, pārējas tautības sastāda 3%. 
 

2.2.Teritorija                   
 
Vi ļakas novads izveidots 01.07.2009.gadā, apvienojoties Viļakas pilsētai ar Šķilbēnu, 
Medņevas, Vecumu, Žīguru, Kupravas, Susāju pagastiem. Novada centrs atrodas Viļakas 
pilsētā.  
     Viļaka- viena  no vissenākajām lielās latgaļu cilts apdzīvotām vietām. 1993.gadā savināja 
700gadi, kopš tā pirmo reizi minēta vēstures avotos kā apdzīvota vieta. Viļaka atrodas 
Latvijas austrumu dalā, 250km attālumā no Rīgas. 8km no Krievijas robežas., tās platība ir 
625.8 hektāri, tai skaitā Vi ļakas ezers ar salu aizņem 137.6ha, ezera sala 1.5ha. Viļakā dzīvo 
1567 iedzīvotāji.  
     Pilsētas odziņa- triju Dievnamu klātbūtne, Marienhauzenas muižas apbūve, Viļakas ezers 
ar salu, uz kuras atrodas 13.gs.pilsdrupas, divi desmiti kultūrvēsturiskā mantojuma objekti, 
gleznainā pilsētvides ainava, aktīvs tūrisms. 
      Šķilbēnu pagasts – atrodas ??? km attālumā no novada centra. Pagasta kopējā platība ir 
96.5km2 . Šeit dzīvo 1292 pastāvīgie iedzīvotāji. Šķilbēnu pagasts ir visblīvāk apdzīvotā lauku 
teritorija Viļakas novadā – vidēji 13.4 iedzīvotāji uz 1km2. Šķilbēnu pagastā nav izteikti viena 
centra. Šeit ir trīs centri – Rekova, Šķilbani un Upīte, tie izveidojušies ap ražošanas 
objektiem. 
     Pagasta odziņas – vietējās nozīmes parks ‘Balkanu kalni” 32 ha platībā izveidots 
1996.gadā, šobrīd gleznainajā apkārtnē ir izveidotas trīs dendroloģiska rakstura maršrutu 
takas, kuras sevī ietver bērzu birzi, egļu mežu, stāvas nogāzes, augstus paugurus un gravas. 
Ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis „Stiglovas atsegumi’ ir Natura 2000 
teritorija, platība 21ha.  
     Medņevas pagasts – atrodas 6 km attāluma no novada centra. Teritorijas platība ir 
99.3km2, Savu mājvietu tajā ir raduši 803 iedzīvotāji. Vidējais iedzīvotāju blīvums ir 8cilvēki 
uz 1km2. Pagasta teritorija ir 26 apdzīvotas vietas. 
     Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums -  pagasta dienvidrietumos atrodas Natura 2000 
Stompaku purvs, tas pagasta teritorija aizņem 300.6ha. Pagasta cauri tek Ķira, tās pietekas 
Niedrupīte, Bušma, Gurva, Lodumka, Rika un divi ezeri-Ilziņu(3.1ha) un 
Lodumas(2.6ha).Medņevas teritorijā atrodas 13 dažādas nozīmes arheoloģiskie pieminekļi. 
     Vecumu pagasts – teritorija 124.8km2, atrodas ??? km no novada centra. Pagastā atklāts 
pirmais muitas punkts Latvijā „Vientuļi”, kurš atrodas 10km attālumā no Viļakas pilsētas. 
Pagasta austrumu robeža – 36.6km garumā ir arī ES ārēja robeža. Pagasta teritorijā dzīvo 799 
iedzīvotāji. 
     Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums – teritorijā izveidots dabas parks „Vecumu 
meži”(Natura 2000teritorija) ar dzērveņu purvu , purva platība -106ha, dzērvenāji aizņem 
56.9ha. Teritorijā uzskaitīti vairāku sugu lieli koki, no kuriem lielāka daļa ieskaitīta dabas 
retumu fondā. Ir vairāki vietējas nozīmes arheoloģijas pieminekļi. 
 
 

 



 10

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 
     Žīguru pagasts – atrodas 10km no novada centra , pagasta platība ir 111km2 .Dzīvo 835 
pastāvīgie iedzīvotāji. Pagasta ir 11 ciemi, lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo Žīguru ciemā. 
Pagasts 15km garumā robežojas ar Krieviju,  tā ir arī Eiropas Savienības robeža. 
     Pagasta odziņas – Annas Āzes meža muzejs, kurš atzīts par ģimenei draudzīgāko atpūtas 
vietu Latgalē, trīs dabas liegumi, viens dabas parks un 20mikroliegumi. Pagasta ir 3dižkoki – 
Simonskijs ozols, Lielā kapu priede, Stārķu priede un viens arheoloģijas piemineklis 
„Cirnavas senkapi (Kara kapi)” . 
     Kupravas pagasts – pēc platības ir pats mazākais pagasts Latvijā – 3.7 km2, šeit dzīvo 
502 iedzīvotāji, to blīvums ir 136 iedzīvotāji uz 1 km2. Pagasts atrodas ??? km no Viļakas 
pilsētas. Gar pagasta rietumu malu tek Bolupe. Pagasta teritorijā atrodas Melnais jeb Osīšu, 
Āzīšu ezers. Tā platība ir 1.5 ha. Kupravas pagastā daļēji atrodas valsts nozīmes izrakteņu 
atradne „Kuprava”. Māls ir piemērots kā ķieģeļu ražošanai, kā arī caurulēm un būvkeramikai. 
     Susāju pagasts – kopplatība ir 198.09 km2, dzīvo 926 iedzīvotāji, apdzīvojuma blīvums  
4.7 cilvēki uz km2. Cilvēki šeit dzīvo viensētās. 
Pagasta odziņas  -  pagasta teritorijā ik gadu notiek ciema iedzīvotāju salidojums, atjaunota 
mototrase  „Baltais briedis”. Pats skaistākais Susāju pagasta ir daudzveidīga daba, te atrodas 
trīs dabas liegumi, kuros ir sastopami retas augu un dzīvnieku sugas. 
 
2.3.Nekustamāis īpašums 
 
     Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās  un  dzīvojamās ēkas 
(neprivatizēto dzīvokļu daļa). 
2009.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 
piekritīgo zemju kopējā platība bija 3987.50ha, kuru kopējā bilances vērtība bija 
5192958LVL.  
No kopējas zemes platības , zeme, kura atrodas novada īpašumā sastāda 8.9%. 
 

Rādītāji Platība    ha Kopā 
Īpašumā  Lietošanā 

Zem ēkām , būvēm un 
pagalmiem 

73.3 119.10 192.40 

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

47.10 2384.90 2432.00 

Zeme zem ūdeņiem 4.80 80.60 85.40 
Pārējā zeme 26.4 545.40 571.80 
Zeme zem ceļiem 5.10 324.10 329.20 
Zeme zem mežiem 197.00 179.70 376.70 

Kopā: 353.70 3633.8 3987.50 
 
     Lielākās platības aizņem lauksaimniecības izmantojamā zeme 2432ha jeb 61%, zeme zem 
mežiem sastāda 9%, zeme zem ceļiem- 8%, zem ēkām, būvēm un pagalmiem- 5% un pārējas 
zemes sastāda 17% no kopēja īpatsvara. 
     Novadam pieder ceļi ar kopējo garumu 332.47 km un ielu garums 12.11 km. 
Pašvaldības īpašumā 2009. gadā bija 92 nedzīvojamās ēkas, kuru kopējā vērtība  gadā bija 
2125159 LVL, 
     Pašvaldības īpašumā 2009.gada 31. decembrī bija 27 dzīvojamas mājas  un 480 dzīvokļi ar 
kopējo vērtību 275759 LVL. 
 
 



 11

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

2.4.Uzņēmējdarb ība    
 
     Iedzīvotāji pamatā ir nodarbināti lauksaimniecība, mežsaimniecība, valsts un pašvaldības 
iestādes. Viļakas novada attīstītākās saimnieciskās darbības nozares ir lauksaimniecība, 
mežistrāde, kokapstrāde un tirdzniecība. Lielākās zemnieku saimniecības nodarbojas ar savas 
saražotās produkcijas tālāko realizāciju. Novada ir reģistrēti  individuālā darba veicēji un 
vairākas prakses pakalpojumu sniegšanas jomās -  mājlopu reģistrācija, apzīmēšana un 
pārraudzība, autotransporta remonts un apkope, friziera pakalpojumi, ģimenes ārsta prakse. 
 Lielākie uzņēmēji, kas darbojas Viļakas novadā ir : 
Viļakas pilsētā – SIA „Ķira”, SIA Daiļrade-Koks, SIA Latkomerc, SIA Antaris, SIA 
Pietālava, SIA Viļakas namsaimnieks, SIA Alta S, IU Stigma; 
Žīguru pagastā – SIA Žīguru mežrūpniecības saimniecība; 
Vecumu pagastā – SIA Ķira, Zeme,  ZS Zivsalas,  IU „Ingrīda un Co”, „Zemnieks”, 
„Province”; 
Šķilbēnu pagastā – SIA DOLO, Z/S Kotiņi, Ūdri, Lejas, Straujupe, Laukakmeņi, Baltroži, 
Bērzi, Reniks, Lagūna, P/s Mežadruva, Ielejas, Ausekļi, Muleri, Patmalnieki; 
Susāju pagastā – Z/s Upmalas, Ievlejas; 
Medņevas pagastā – Z/s Aldemi, Medņevas strautiņi, Pakalni, Gravas, P/s Žauguri, Ielejas; 
Kupravas pagastā – SIA LAT LIK, Kalvītes, Ozollejas, IK JAT, Amigo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 12

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
III.VI ĻAKAS NOVADA DIVOS IEPRIEKŠ ĒJOS GADOS IZPILDĪTAIS 
UN KĀRTĒJAM  GADAM PIE ŅEMTAIS BUDŽETS 
 
3.1.Viļakas novada 2009.gada budžeta izpilde 
 
     Novada budžets sastāv no pamatbudžeta un speciāla budžeta un ziedojumu un dāvinājumu 
budžeta. 
     Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  
     Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokoļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un 
nekustamā īpašuma nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas 
sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas , kā arī citi ieņēmumi; transfertu 
ieņēmumi no valsts un pašvaldību budžetiem. 
     Speciāla budža ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi (dabas resursu 
nodoklis, autoceļu fonds un citi). 
 
 

VIļakas novada pamatbudžeta ie ņēmumi 
2008.-2009.g.

0

1000000

2000000

3000000

2009 858870 14186 205675 2053790 15902

2008 1158790 47326 185093 2417726 157942

Nodokļu 
ieņēmumi

Nenodokļu 
ieņēmumi 

Maksas 
pakalpojumi

Transferti Citi ieņēmumi

 
      
     Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi 2009.gadā sastādīja 3148423 Ls. Salīdzinājumā 
ar 2008.gadu pamatbudžeta ieņēmumi samazinājās par 818454 Ls, jeb 20.6%. Pamatbudžeta 
samazinājumu ietekmēja arī likumdošanas izmaiņas, kas skar gan iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieskaitījumu pašvaldības budžetā gan maksājumi no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda, kā arī izglītības funkciju nodrošināšanai mērķdotāciju sadale. 
     2009.gada budžeta ieņēmumu struktūrā īpatsvaru sastāda maksājumi no valsts un 
pašvaldību maksājumiem, kuru apjoms ir 2053790 latu, jeb 65%, no kuriem pašvaldību 
budžetā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 551029 Ls salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu šīs pozīcijas ieņēmumi samazinājās par 134161 Ls. 
      
      
 
 
 
 



 13

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Viļakas novada 2009.gada pamatbudžeta ie ņēmumu strukt ūra

24%

0%
8%

39%

26%

1%

2%

Iedzīvotāju
ienākuma nodoklis
Nekustamā
īpašuma nodoklis
Azatrspēļu
nodoklis
Nenodokļu
ieņēmumi
Makas
pakalpojumi
Valsts budžeta
transferti
Pašvaldības
budžeta transferti

 
     Pēc ieņēmumu veida otrais lielākais postenis ir nodokļu ieņēmumi, t.sk. ieņēmumi no 
ienākuma nodokļa sastāda 763346 Ls , jeb24% un nekustamā īpašuma nodoklis 73044 Ls, jeb 
2%. 2009.g. salīdzinot ar 2008.g. ienākuma nodokļa ieņēmumi samazinājās par 318168 Ls. 
     Trešā lielākā ieņēmumu pozīcija ir maksas pakalpojumi, kuru apjoms sastāda 205675 Ls, 
jeb 6.5%. Budžeta maksas pakalpojumu ieņēmumi pieauguši par 20582 Ls.  
 
 
 

Vi ļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm (Ls) 
 

Izdevumu nozare 2009.gads 2008.gads 
 

„+” ; „-„ 

Vispārējie valdības dienesti 493675 676962 -183287 
Sabiedriskā kārtība un drošība 39795 42577 -2782 

Ekonomiskā darbība 218506 159348 59158 
Vides aizsardzība 1288 4718 -3430 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

269651 644173 -374522 

Veselība 167721 321798 -154077 
Atpūta, kultūra un reliģija 430765 396721 34044 

Izglītība 1744953 2431165 -686212 
Sociālā aizsardzība 264526 216439 48087 

Kopā: 3630880 4893901 -1263021 

 
     2009.gada izdevumi sastāda 4893901 Ls, kas ir par1263021 Ls mazāki  kā 2008 gadā. 
Izdevumi samazinājās par 26%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

Viļakas novada 2009.gada pamatbudžeta 
strukt ūra

14%

6%
0%

7%

5%

12%

48%

7%

1%

Vispārējie valdības
dienesti

Sabiedriskā kārtība un
drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Pašvaldības teritoriju un
mājokļu
apsaimniekošana
Veselība

Atpūta, kultūra un
reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība
 

     Kopējos izdevumos lielāko īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai- 48%, otrajā vieta ir  
vispārējas valdības dienestiņa izdevumi – 14% un kultūras -12% , mazāko īpatsvaru sastāda 
izdevumi sociālā aizsardzība – 7%, pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 7%, 
Ekonomiskā darbība- 6% un veselība5%.  
      

Vi ļakas novada pamatbudžets pa darbības finansiālajiem rezultātiem ( Ls) 
     
Posteņu nosaukums 2009.gads % 2008.gads % 
Ieņēmumi     
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 763346 24.1 1081514 28.5 
Īpašuma nodoklis 73044 2.3 72546 1.9 
Azartspēļu nodoklis 2800 0.1 8995 0.2 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 1147 0.1 3814 0.1 
Valsts un pašvaldību nodevas 3303 0.1 3464 0.1 
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem 

248347 7.9 169871 4.5 

Sodi un sankcijas 1539 0.1 1196 0 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7240 0.2 19968 0.5 
Ieņēmumi no īpašuma pārdošanas 7110 0.2 40073 1.1 
Norēķini ar pašvaldības budžetiem 57891 1.8 66682 1.8 
Maksājumi no valsts budžeta 1444549 45.7 1643446 43.3 
Saņemta dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

551029 17.4 685190 18.0 

Kopā: 3161345  3796759  
Izdevumi     
Darba samaksa 1793635 49.4 2180894 44.6 
Darba devēja sociālās apdrošināšanas 423888 11.7 492230 10.1 



 15

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas 
Komandējumi un dienesta braucieni 6073 0.2 9752 0.2 
Pakalpojumi 285276 7.9 706581 14.4 
Krājumu, materiālu, preču un grāmatu iegāde 209912 5.8 364826 7.5 
Nodokļu maksājumi 6150 0.2 4555 0.1 
Subsīdijas un dotācijas 13804 0.4 6826 0.1 
Sociālie pabalsti 162211 4.5 114725 2.3 
Procentu izdevumi 26198 0.7 18366 0.4 
Transferti 64463 1.8 80798 1.7 
Kapitālie izdevumi 639270 17.4 914348 18.6 
Kopā: 3630880  4893901  
Saņemti īstermiņa aizņēmumi   10000  
Saņemto īstermiņa aizņēmumu atmaksa   -9116  
Saņemtie ilgtermiņa aizņēmumi 104760  157800  
Saņemto aizņēmumu atmaksa -56143  -41168  
Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 
kapitāla 

  -9328  

Naudas līdzekļi gada sākumā 538715  1527669  
Naudas līdzekļi gada beigās 117797  538715  
       
     Pamatbudžetā izdevumu daļā pēc budžeta ekonomiskās klasifikācijas 2009.gadā lielāko 
īpatsvaru ieņem atalgojumu un sociālās apdrošināšanas izmaksu apjoms, kas sastāda 61.1%.   
2008.gada darba samaksas izdevumi sastādīja 54.7% no pašvaldības budžeta izdevumiem. 
Pakalpojumu apmaksai no pašvaldības budžeta 2009.gadā izlietoti 285276 Latu, jeb 7.9%, 
materiālu un inventāra iegādei -209912Ls. Sociālajiem pabalstiem 2009.gadā izmaksāts 
162211Ls, jeb 4.5%, 2008.gada sociālajos pabalstos izmaksāti 114725Ls, jeb 2.3%.  
 

Pārskats par Viļakas novada speciālo budžetu, Ls  
 

 2009.gada izpilde 2008.gada izpilde 
IEŅĒMUMI 
 

Autoceļi fonds 121744 296798 
Dabas resursu nodoklis 2696 5677 
Pārējie speciālā budžeta 

līdzekļi 
1234 10104 

Kopā: 125674 312579 

IZDEVUMI 
 

Autoceļi fonds 118373 190960 
Dabas resursu nodoklis 3544 3069 
Pārējie speciālā budžeta 

līdzekļi 
51475 121633 

Kopā: 173392 315662 
 

L īdzekļu atlikums uz gada 
sākumu 

100015 103098 

L īdzekļu atlikums uz gada 
beigām 

52297 100015 



 16

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

     2009.gada speciālā budžeta ieņēmumi bija 125674 Ls, kas par 186905 Ls mazāki par 
iepriekšēja gada ieņēmumiem. 
     Speciālā budžeta ieņēmumu lielāko īpatsvaru ieņēmumu daļā sastāda Valsts autoceļu fonda 
līdzekļi 2009gadā -96.9% un 2008.gadā-60.5%. Autoceļu fonda līdzekļi 2009.gada 
samazinājās par 72587 Ls. 
    Autoceļa fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai un kapitāliem remontiem. 
    Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 
 
3.2.Informācija par 2010.gada budžetu 

 
 

76
33

46

85
05

32

73
04

4

70292 20
33

9

3340

24
83

47

162446
12

35
45

3

13
28

87
5

81
80

16

36737

0
200000

400000
600000
800000

1000000

1200000
1400000

Iedzīvotāju
ienākuma
nodoklis

Nekustamā
īpašuma
nodoklis

Nenodokļu
ieņēmumi

Maksas
pakalpojumi

Valsts budžeta
transferti

Pašvaldības
budžeta
transferti

Viļakas novada pamatbudžeta pl ānotie 
ieņēmumi 2010.gad ā

2009.g.

2010.g.
 

 
     Viļakas novada pamatbudžeta 2010.gada ieņēmumi plānoti 2452222 lati, kas par 709123Ls 
mazāk nekā 2009.gadā. Prognozētais iedzīvotāju ienākuma nodoklis palielinājies par 
87186Ls., maksas pakalpojumiem plānots samazinājums par 85901Ls. Nodokļi no īpašuma 
plānoti 70292 latu apmērā, ko aprēķina Valsts zemes dienests pēc īpašuma kadastrālās 
vērtības, kas no 01.01.2010gada ir 1.5% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības un 
nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru vairāk kā par 
25%. Valsts budžeta transferti palielināsies par 93422 Ls, bet pašvaldības transferti 
samazināsies par 781279 Ls, izmaiņas ir saistītas ar Balvu rajona padomes reorganizāciju. 
2010.gadā paredzēti ieņēmumi no Eiropas Savienības struktūrfondiem, kuri tiks izlietoti  
jauno projektu uzsākšanai, gan iesākto pabeigšanai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

Viļakas novada 2010.gada pamatbudžeta izdevumu strukt ūra

Sociālā aizsardzība
11%

Izglītība
48%

Ilgtermiņa aizņēmumu 
atmaksa

3%

Atpūta, kultūra un reliģija
11%

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana
6%

Vispārējie valdības 
dienesti

15%

Veselība
2%

Ekonomiskā darbība
3%

Sabiedriskā kārtība un 
drošība

1%

 
 
     Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2010.gadā plānoti 2518876 Ls. 
Pamatbudžeta izdevumu daļā novada attīstības prioritātei izglītībai- izglītības iestāžu 
uzturēšanai un ar izglītību saistīto pasākumu finansēšanai – plānoti  Ls 1183848 jeb 48%.  
     Atpūtas, sporta, kultūras un reliģijas izdevumiem 2010.gada budžetā paredzēts finansējums 
283314 Ls, jeb 11%. Novada budžeta paredzēti izdevumi Ls 378340, jeb 15% pasākumiem 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai. Izpildvaras funkciju administrēšanai, ko veic Viļakas 
novada dome un pagastu pārvaldes noteikti asignējumi 352312 latu, kas par 131640 mazāk kā 
2009.gadā.  
     Sociālās aizsardzības izdevumi 2010.gadā plānoti Ls 284890, jeb 11% no kopējiem 
budžeta izdevumiem. No asigninējumiem sociālai aizsardzībai 112244 Ls paredzēti 
pabalstiem un palīdzībai maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, sociāla dienesta uzturēšanai  
44061 Ls un divu sociālo māju izdevumu segšanai - 128585 Ls. 
     Visām iestādēm  uzturēšanas izdevumi plānotie ieviešot taupības režīmu un samazināti 
attiecībā pret 2009.gadu. 
      
 
3.3.Viļakas novada saistību apjoms  

 
Aizņēmuma mērķis Līguma 

parakstīšanas 
datums 

L īguma 
atmaksas 
termiņš 

Valūtas 
apzīmējums 

Aizņēmuma 
līguma 
summa 

Neatmaksātā 
daļa uz 
31.12.2009.g. 

Sporta un veselības centra 
angāra veida pabeigšanai 

07.05.2002 01.05.2012 LVL 20000 4880 

Ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija 

23.12.2004 20.12.2014 
 

LVL 15000 7500 

Projekts Ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija Šķilbēnu 
pagasta Upītes, Rekovas un 
Šķilbēnu ciemos izstrādes un 
realizēšanai 

27.12.2004 20.12.2009 LVL 30000 0 

Autobusa iegāde 15.11.2006 20.09.2011 LVL 11800 4348 



 18

ERAF projekta 
„ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija Balvu rajona 
Žīguru pagastā 

23.12.2004 20.12.2014 LVL 27000 13500 

Uz ūdens balstītā kopēja 
tūrisma piedāvājuma radīšana 
Latgalē un Utenas apgabalā 

05.10.2009 20.09.2010 LVL 39760 39760 

Šķilbēnu kultūras centra 
rekonstrukcija 

01.12.2009 20.11.2024 LVL 65000 65000 

Vi ļakas pakalpojumu centra 
labiekārtošana 

12.12.2003 22.11.2022 LVL 64950 44430 

Sporta un veselības centra 
celtniecība 

18.06.2001 31.05.2011 LVL 20000 4000 

Pamatskolas katlu mājas un 
siltumtrases renovācija 

18.05.2004 01.04.2014 LVL 39700 19275 

Vi ļakas pilsētas katlu mājas 
apkures un siltumtrases 
rekonstrukcija Sporta ielā 4 

21.08.2008 20.07.2023 LVL 117500 109500 

Vi ļakas Valsts ģimnāzijas 
kanalizācijas sistēmu un 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukcija. Viļakā, pils 
ielā 10A 

21.08.2008 20.07.2028 LVL 40000 38000 

Automašīnas iegāde 24.10.2005 24.09.2015 LVL 6790 4006 
Vi ļakas pakalpojumu centra 
labiekārtošana 

19.09.2003 20.07.2023 LVL 200000 137500 

Līzings –apkures katla iegāde 29.08.2006 29.08.2009 LVL 10402 0 
Kurināmā iegāde 27.05.2008 20.05.2009 LVL 10000 0 
PII ’Pasaciņa” jumta remonts 22.09.2006 20.08.2016 LVL 18614 12890 
Kopā:    748066 513407 
      
     2009.gadā novada dome palielinājusi savas kredītsaistības, jo infrastruktūras objektu 
sakārtošanai saņemti no Valsts kases 2 aizņēmumi 104760 Ls, kuru atmaksas termiņš ir 2024. 
gads.  
     2009.gadā novada pašvaldības veikušas aizņēmumu pamatsummas atmaksu 56143 latu 
apjomā .Uz pārskata perioda beigām kredītsaistības ir 513407 Ls. 
 
 

L īdzdalība radniecīgu kapitālsabiedrību un asociēta uzņēmuma kapitālā  
 

Pašu kapitāls 
Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

% 
Perioda sākumā Perioda beigās 

1. SIA Viļakas namsaimnieks 100 162748 139099 
2. SIA Žīguru namsaimnieks 100 46144 136137 
 Kopā:  208892 275236 

     2009.gada salīdzinot ar iepriekšējo gadu ,ilgtermiņa finanšu ieguldījumi palielinājās par 
66344Ls. 
  SIA ”Vi ļakas namsaimnieks” 2009.gadu noslēdza ar zaudējumu 23649 Ls un SIA „Žīguru 
namsaimnieks” ar 3645 Ls zaudējumiem. 
 
    2009.gada laikā asociētā uzņēmuma kapitālā ieguldījums tika veikts 475871 Ls. Viļakas 
novada domei pieder 446350 SIA Balvu slimnīca kapitāla daļas 446350 latu vērtība un 29521 
SIA „Balvu autotransports” 29521 latu vērtībā. 
 
 



 19

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

IV.NOVADA SADARB ĪBA L ĪDZDAL ĪBAS PROJEKTOS 
 

Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos, iestādēs un uzņēmumos.  
 

 Vi ļakas novada attīstības plānošanas nodaļa izveidota pēc 2009. gada 1. jūlija, kad tika 
izveidots Viļakas novads, apvienojoties 7 pašvaldībām. Novada dome aktīvi strādā, lai 
turpinātu un realizētu pagastos uzsāktos projektus, strādā pie jaunu projektu izstrādes un 
iesniegšanas, lai piesaistītu papildus līdzekļus novada attīstībai, domājot par infrastruktūras 
nostiprināšanu, sabiedrisko ēku un sociālo māju energoefektivitātes uzlabošanu, vides 
sakopšanu un labiekārtošanu, par darbu ar jaunatni, par izglītības iestāžu renovāciju, sporta 
kompleksu renovāciju,  veselības aprūpes centru izveidi un rekonstrukciju, tūrisma objektu 
sakārtošanu un pilnveidi, par pedagogu tālākattīstību, par ceļu infrastruktūras sakārtošanu, par 
biedrību darbības atbalstu un nostiprināšanu, kultūras pasākumu organizēšanu. Projekti tiek 
sagatavoti un iesniegti  ERAF( Eiropas Reģionālās attīstības fonds), ESF( Eiropas sociālais 
fonds), KIF( Kopienu iniciatīvu fonds), Sorosa fondā, IZM(Izglītības un Zinātnes ministrijā), 
Sporta pārvaldē, INTERREG Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2007.-
2013. gadam. 
 

Vi ļakas pašvaldības  līdzdalība sadarbības projektos. 
N.p.k. Finanšu avoti Nosaukums Summa(Ls)(bez 

PVN) 
Lēmums 

1. ERAF/BEMA Sociālās dzīvojamās mājas 
energoefektivitātes uzlabošana 
Pļavu ielā 2, Viļakā 

174829,55 Atbalstīts 

2.  ERAF/BEMA Sociālās dzīvojamās mājas 
Skolas ielā 3, Viļakā Vi ļakas 
novadā siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumi 

200445,76 Atbalstīts 

3. ERAF/BEMA Sociālās dzīvojamās mājas 
„Vecīši”Žīguru ciemā Vi ļakas 
novadā siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumi 

88006,69 Atbalstīts 

4. ERAF/BEMA Sociālās dzīvojamās mājas 
„Jasmīni” Žīguru ciemā 
Vi ļakas novadā 
siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi 

112471,29 Atbalstīts 

5. ERAF/BEMA Sociālās dzīvojamās mājas 
„Alejas” Kupravas ciemā 
Vi ļakas novadā 
siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi. 

167363,28 Atbalstīts 

6. ELFLA Šķilbēnu pagasta  kultūras 
centra rekonstrukcija 

165200,00 Atbalstīts, 
tiek 
realizēts 

7. ELFLA Viļakas pensionāru saietu un 
atpūtas centrs 

108545,71 Atbalstīts , 
tiek 
realizēts 

8. ELFLA Pašvaldības ielu un ceļu 114437,32 Atbalstīts 



 20

rekonstrukcija 
9. ELFLA Viļakas novada bibliotēkas 

izveidošana 
114784,69 Atbalstīts 

10. ELFLA Brīvā laika un sporta objektu 
izveidošana un rekonstrukcija 
Žīguru pagastā 

56211,26 Atbalstīts 

11. ELFLA Brīvā laika pavadīšanas centra 
izveidošana Šķilbēnu pagastā. 

51847,41 Atbalstīts 

12. ELFLA Viļakas sporta zāle 
rekonstrukcija 

90900,09 Atbalstīts 

13. ELFLA Kupravas peldbaseina 
rekonstrukcija 

49586,78 Atbalstīts 

     
 
Dalība Leader projektos 
2009.gadā izsludinātajā Leader projektu konkursā 1.kārtā piedalījās sešas Viļakas novada 
nevalstiskās organizācijas.  2010.gada sākumā Lauku atbalsta dienests noslēdza Leader 
projektu izvērtēšanu un atbalstīti projekti tika trijām nevalstiskajām organizācijām. Biedrība 
Invalīdu sporta un rehabilitācijas kluba "Medņeva" īsteno projektu „ Invalīdu sporta un 
rehabilitācijas kluba "Medņeva" infrastruktūras kapacitātes paaugstināšana”. Projekta 
aktivitātes ir ugunsaizsardzības un zibensaizsardzības sistēmu uzstādīšana, lai nodotu ēku 
ekspluatācijā. Lai nodrošinātu cilvēkiem ar īpašam vajadzībām nakšņošanu iespējas, 
iegādāsies mēbeles: piecas dīvāngultas, 2 plauktu komplektus, divdurvju skapi un mazus 
skapīšus. Tās novietos biroja ēkas 2.stāvu. Kopējās izmaksas ir 2 063,00 Ls, 1856,70 Ls lielu 
atbalstu saņems no ELFLA, līdzfinansējumu 10 % apmērā biedrība nodrošinās no saviem 
līdzekļiem. 
Vi ļakas novada tirgotāju biedrība "Marnauza" izveidos un labiekārtos tirgus laukumu Viļakā. 
Šobrīd Viļakā nav noteikta tirgus laukuma. Realizējot projektu labiekārtos teritoriju, 
iegādāsies un uzstādīs atbilstošas iekārtas tirgus laukumam – nojumes ar galdiem. Aprīkos 
darbgaldus ar elektroinstalācijām. Izveidotais laukums un iegādātais aprīkojums atbildīs 
sanitārajām prasībām. Tā būs lieliska iespēja vietējiem tirgotājiem, amatniekiem un 
zemniekiem tirgot produkciju vienā noteiktā vietā un pircējiem būs ērti pieejams tirgus, 
apmeklējot to noteiktajos tirgus laukuma darba laikos. Projekta kopējās izmaksas ir 14000,00 
Ls, 90 % - 12600,00 Ls finansējumu biedrība saņems no programmas, līdzfinansējumu 10 % 
apmērā - 1400,00 Ls nodrošinās Viļakas novada dome. Projektu plānots realizēt līdz 
2010.gada augustam. 
Vi ļakas pūtēju orķestra atbalsta biedrība realizē projektu „Aprīkojuma iegāde Viļakas 
mūzikas un mākslas skolai”, iegādājoties apskaņošanas aprīkojumu 2 radio mikrofonus, 2 
vokālos mikrofonus, 1 skaņu pulti, 6 prožektorus, 1 gaismas pulti un citu aprīkojumu. 
Skolēniem būs iespējams pilnveidot savas prasmes un iemaņas, lai uzstātos koncertos, 
piedalītos konkursos un festivālos. Projekta kopējas izmaksas ir 9468,00 Ls. 90 % - 8521,20 
Ls finansējumu saņems no programmas, līdzfinansējumu 10 % apmērā nodrošinās Viļakas 
novada dome. 
2010.gadā biedrība „Balvu rajona partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 2.kārtu Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam pasākuma “Vietējās 
attīstības stratēģijas” ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai. Otrajā 
Leader projektu konkursa kārtā iesniedza 11 projektu pieteikumus no Viļakas novada. Vienu 
projekta iesniegumu iesniedza pašvaldība – Viļakas novada dome, divus pieteikumus – 
uzņēmēji un astoņus pieteikumus nevalstiskās organizācijas. Lauku atbalsta dienests projektus 
izvērtēs līdz 2010.gada beigām. 
 
 



 21

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
Attīstības stratēģijas īsteno Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam 4. ass 413. 
pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstību 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros. 
LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina 
sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir uzlabot 
dzīves kvalitāti cilv ēkam laukos, domājot gan par ekonomiskajiem, sociālajiem 
uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām. 
  
LEADER vīzija – ar dzīvi apmierināts cilvēks laukos, kas spēj realizēt savas ekonomiskās un 
sociālās vajadzības pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 
  
Ko paredz LEADER? 
  
Pieeja tiek balstīta uz vietējās attīstības stratēģijas izstrādi, kas paredzētas skaidri noteiktu 
vietēja līmeņa problēmu risināšanai, kas aktuālas konkrētās lauku teritorijas iedzīvotājiem, kā 
arī nosaka vietējās teritorijas attīstības prioritātes. 
  
Stratēģijas izstrādē un īstenošanā tiek izmantota apvērsta pieeja, kas nosaka aktīvu 
iedzīvotāju iesaistīšanu gan stratēģijas izstrādē, gan apstiprināšanā un stratēģijas īstenošanā. 
  
Savukārt, lai nodrošinātu kopīgu (integrētu) skatījumu uz lauku attīstības jautājumu 
risināšanas iespējām, stratēģijas izstrāde, saskaņošana un īstenošana tiek uzticēta vietējām 
partner ībām, kuras apvieno pārstāvjus no dažādiem lauku attīstībā iesaistītiem sektoriem un 
lauku iedzīvotāju interešu grupām. (turpmāk - “vietējas rīcības grupas”). 
  
LEADER paredz iespēju veicināt sadarbību starp lauku iedzīvotājiem, partnerībām vietējā, 
nacionālā un starptautiskā līmenī, kā arī attīstīt vietējo partnerību sadarbības tīklu 
informācijas un pieredzes apmaiņai. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 22

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
V.IESTĀŽU VEIKTI UN PL ĀNOTI PASĀKUMI  

 

Bibliot ēkas    
 

Vi ļakas novada centrālā bibliotēka ir izglītības , kultūras, informācijas un sociālo 
kontaktu centrs mazpilsētā. Tā ir vieta, kura rada psiholoģisko komforta sajūtu, piemērotā un 
estētiskā vidē veic kultūras vērtību apriti un saglabāšanu. Bibliotēka mazpilsētā ir kultūrvides 
veidotāja, veic iedzīvotāju tālākizglītību,  kultūras vērtību apriti un saglabāšanu. Te ir 
izveidots sabiedriskā interneta pieejas punkts ar 12 datoru vietām, ir iespēja izmantot printeri, 
skeneri, kopētāju. Izmantojot laikmetīgas informācijas tehnoloģijas, bibliotēka kļūst par logu 
uz plašo pasauli.  
     Administratīvi teritoriālās reformas apstākļos, kad mainījās ierastā pašvaldību 
struktūra, izveidojoties Viļakas novadam, Viļakas pilsētas bibliotēka kļūst par Viļakas 
novada Centrālo bibliotēku – novada bibliotēku tīkla vietējo sadarbības centru, 
sniedzot konsultācijas, padomus, praktiskas nodarbības par aktuāliem bibliotēku darba 
jautājumiem novada bibliotēkām – Susājos, Vecumos, Medņevā, Rekavā, Upītē, 
Žīguros, Kupravā. 
     Bibliotēka, kā kultūrizglītības un informācijas iestāde apkalpo ne tikai Viļakas pilsētas 
iedzīvotājus, bet arī apkārtējo pagastu – Susāju, Žīguru, Kupravas, Medņevas, Vecumu, arī 
Šķilbēnu iedzīvotājus. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto Viļakas pamatskolas, Valsts 
ģimnāzijas, mūzikas un mākslas skolu audzēkņi. Te zinātkārais var saņemt nepieciešamo 
informāciju, bet pēc kultūras dzīves aktivitātēm alkstošie veldzi savai dvēselei, apmeklējot 
bibliotēkas organizētos pasākumus ar radošām personībām. 
Gadu gaitā bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar Viļakas skolām– pamatskolu, Valsts 
ģimnāziju, Mūzikas un mākslas skolu. Tie ir kopīgi organizētie pasākumi – dzejas dienas, 
tikšanās ar novadniekiem – V.Rundzānu, Z.Loginu, A.Slišānu, I.Keišu, V.Bukšu, 
A.Bukovsku,  literāras pēcpusdienas, jauno grāmatu atvēršanas svētki /S.Mežābeles/, 
erudīcijas konkursi 1.-6.klasēm. 
      Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. Tās ir gan Viļakas skolas, Viļakas Kultūras 
nams, Viļakas Novadpētniecības muzejs, nevalstiskās organizācijas, Valsts robežsardzes 
Vi ļakas pārvalde, SIA „Ķira.” 
      Sadarbība ar nevalstisko sektoru, pašvaldības iestādēm, pašvaldību, organizējot dažādus 
pasākumus pilsētā – popularizē ne tikai bibliotēku, padarot to atvērtāku, bet nostiprina 
bibliotēkas kā kultūras, izglītības, informācijas un sabiedriskās saskarsmes vietu sabiedrībā.  
Pašreizējā bibliotēkas atrašanās vieta (pilsētas galveno ielu krustojumā) un ģeogrāfiskais 
izvietojums uz ielas, kur atrodas pamatskola, Valsts ģimnāzija un kultūras nams, ir labs esošo 
un iespējamo lietotāju piesaistes centrs. Priekšrocība ir arī bezvadu interneta izmantošanas 
iespējas blakus esošajam valsts nozīmes autoceļam uz ES austrumu robežu. 
Vispasaules tīmeklī un plašsaziņas līdzekļos bibliotēka atpazīstama gan pēc iestādes logo, gan 
pēc mājas lapas: 
 http://www.vilakabiblio.wordpress.com 
 
Jau aizvadītajā gadā aktualizējās jautājums par Viļakas un Susāju bibliotēku apvienošanu. 
Vi ļakas un Susāju bibliotēku optimizācijas mērķis ir 21. gadsimta publiskā bibliotēka pilsētā  



 23

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
ar funkcionāli piemērotām telpām, kurās tiek sniegts visiem lietotājiem līdzvērtīgs, kvalitatīvs 
un mūsdienīgs bibliotekārais pakalpojums.  
     Mēs esam par bibliotēku, kas būtu piemērota visiem – māmiņām ar maziem bērniem, 
pusaudžiem, jauniešiem un bērniem, kas nāk pasēdēt internetā vai gatavot projektus un skolas 
uzdevumus, pieaugušajiem un pensionāriem, kas nāk pēc grāmatām vai palasīt presi, darba 
meklētājiem, kas pēta sludinājumus, raksta un sūta CV, kā arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Turklāt mūsdienīgs priekšstats par to, kas ir publiskā bibliotēka, ir cieši saistīts ar 
sociālās funkcijas aktualizāciju – bibliotēka ir sociālas saskarsmes centrs, kurā nozīmīga vieta 
ir arī dažādiem izglītojošiem un kultūras pasākumiem. 
     Nākotnē bibliotēkai harmoniski jāiekļaujas vienotā novada kultūras, informācijas un 
tūrisma telpā. Mūsdienu informācijas tehnoloģiju piedāvājums un iespējas paver jaunus 
netradicionālus, bet laikmetam atbilstošus un ekonomiski izdevīgus ceļus indivīda garīgās 
pasaules pilnveidošanā un konkurētspējā globālajā pasaulē. Līdz ar to bibliotēka kļūst par 
novitāšu inkubatoru un noderīgas informācijas krātuvi. 
     Tuvākajā nākotnē mēs redzam bibliotēku, kas vārda tiešā nozīmē pārtop novada „Gaismas 
pilī”, kuras sūtība ir veicināt noturīgu un nepārtrauktu Viļakas novada sabiedrības garīgo un 
intelektuālo attīstību, veidojot informācijas resursu krātuves, nodrošinot ar informāciju 
novada attīstības programmas, un koordinējot novada bibliotēku darbību. 
Sagatavoja Viļakas novada Centrālās bibliotēkas vadītāja Vija Circāne 
 
Neliels ieskats novada bibliotēku dzīvē – 2009./2010.gadā. 

Medņevas bibliotēka 
 

     2009.gadā bibliotēka jau astoto gadu piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras 
programmas "Lasīšanas veicināšana" apakšprogramma, „Bērnu žūrija”.  

 Bibliotēkā tika veikta grāmatu inventarizācija. 
 No 2003.gada marta līdz 2009.gadam iznāca Medņevas pagasta informatīvais biļetens 

„Medņevas Ziņas”, kas ir apskatāms bibliotēkā. 
     Bibliotēkā tika izveidota speciāla zona bērniem, iekārtota ar speciālām mēbelēm, tajā ir 
krāsojamas grāmatiņas, rotaļlietas bērniem, te bērniem patīk labprāt uzturēties. 
2010.gadā 

Bibliotēka lielu vērību pievērsīs novadpētniecības materiālu sistematizēšanai, ar 
jauniem materiāliem tiks papildinātas 12 novadpētniecības mapes par pagasta vēsturi, kultūras 
un sporta dzīvi pagastā, iestādēm, ievērojamajām personām, par aizsargājamiem dabas 
objektiem u.c.  
      Pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa” bērni iepazīsies ar bibliotēku „Kur dzīvo 
grāmatas?”  
   1.klases skolēnu un audzinātājas kopīgs bibliotēkas apmeklējums ”Mēs jau lieli, lasīsim 
paši”. 
Multfilmu skatīšanās un pasaku klausīšanās pasaku portālā. 
Septembrī – latgaliešu nacionālās atmodas darbinieka Pītera Miglinīka atcere. 
Tikšanās ar pagasta cilvēku, kurš kolekcionē naudu. 
Ziedu izstādes veidošana kopā ar meitenēm. 
Rudenī  „Neparastākais dārzenis tavā dārzā”. 
Sagatavoja Anita Smuškova - Medņevas bibliotēkas vadītāja 
 
Kupravas pagasta bibliotēka 2009.gadā. 
     Bibliotēka nav tikai grāmatu izsniegšanas vieta, ka to apmeklē skolēni, studenti, un citi, ne 
tikai dēļ izklaides, bet arī gūstot informāciju, uzzinot ko jaunu un interesantu. Bibliotēkā 
pieaudzis datoru izmantotāju skaits , arī apmeklētāju skaits ir audzis. Telpas ir plašas, pēc  

 



 24

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
remonta mājīgākas, arī tas ietekmē bibliotēkas apmeklējumu, vēl daudz jāizdara lai izietu 
akreditāciju 2011.gadā. 
     2009.gadā nozīmīgākais -  bibliotēkas fonda inventarizācija, kuras rezultātā tika pārbaudīts 
viss fonds, atlasīta literatūra norakstīšanai, fonds tika attīrīts no novecojušās un nolietotās 
literatūras, norakstīts iztrūkums.  
     Kā vienmēr tika papildināts novadpētniecības materiālu klāsts, ja agrāk tas nebija 
iespējams, tad tagad var likt materiālus savā b-kas mājas lapā, kur to var izmantot ikviens 
interneta lietotājs. Neatsverams paldies jāteic Viļakas bibliotēkas kolēģiem par palīdzību 
mājas lapas veidošanā, tas ļoti daudz prasa no bibliotekāra, ir vēl ļoti daudz jāmācās, bet tas ir 
vajadzīgs visiem, var noderēt. 
     Kā pierasta, kā tradīcija bibliotēka  ir vai ik mēnesi rīkot konkursus, drīzāk tie nav tik lieli, 
svarīgi konkursi, kā brīvā laika lietderīga pavadīšana, jo to, cik ļoti mazie grib zīmēt, krāsot, ir 
redzams. Nav žēl ne savu līdzekļu, ne laika, ko nākas pavadīt, kas ar to sakarā.  
     Vislielākie zīmētāji, krāsotāji ir 9-12 gadus veci, visvairāk veicas nozīmēšanā, izkrāsošanā, 
paši labi zīmē retais, bet centība ir apsveicama. 2009.gadā izdevies bija viens no 
konkursiņiem-‘’Izkrāso meža dzīvnieku!’’ Bērni zīmēja to dzīvnieku, kas tuvāks, krāsoja jau 
gatavu zīmējumu, veidoja izstādītes , tika atainoti brieži, stirnas, zebras, zirgi un kumeļi.  
Tāds interesants bija arī adventa laikā konkursiņš par to, kā katrs gaida Ziemassvētkus, ko 
kuram tie simbolizē, tad zīmēja eņģelīšus, rūķīšus, eglītes, sniegpārslas, ainavas, krāsoja 
zvaniņus, garīgus attēlus, sniega vīrus, veidoja aplikācijas. 
Tad Lieldienām arī zīmēja zaķus, kompozīcijas, pūpolus, ziedus, garīgas lietas. 
     Ja runā par bibliotēkas publicitāti, tagad b-kas darba aktualitātes atspoguļojas tās mājas 
lapā.  
     Šogad nolēmu papētīt lasītāju intereses. Izmantojot gan novērošanas gan ieteikšanas, gan 
pārliecināšanas metodi. Tika konstatēts, ka lasītāji izvēlas literatūru kā sacīt, kas gadās acu 
priekšā, neievēro pat plauktu daleņus, norādes, ieteiktās grāmatas apskata neticot, ka tās  
tiesām interesantas, tic vairāk citu lasītāju atsauksmēm, nekā bibliotekāra ieteikumiem, lai gan 
nekad neiesaku grāmatu, ja nezināšu, ka tā apmeklētāju neinteresēs. Iesaku pašas lasītās, 
tomēr izdodas kādu ‘’iemānīt’’. 
     Kā latviešu, tā krievu tautības lasītāji labprāt lasa detektīvliteratūru, arī mīlestības 
romāniem ir priekšroka, tad vēl citi pievēršas fantastikai. Jauniešus interesē žurnāli, jaunākie 
ārzemju autoru darbi, tos lasa nedaudzi, mazie lasītāji gan labprāt lasa pasakas, dzeju, 
žurnālus, pat enciklopēdijas, kuras labprāt gan šķirsta uz vietas, gan ņem uz mājām. 
     Tagad ieviesu jaunu tradīciju katra mēneša sākumā atgādinot apmeklētājiem svarīgākās 
dienas, kuras ir mēnesī, arī svētki, atzīmējamās dienas, uzlieku sarakstiņu. Atsevišķi ir 
uzliktas jaunumu plauktu izstādes, kurās ir jaunākās grāmatas gan pieaugušajiem, gan 
jauniešiem gan bērniem, mazajiem ir telpu pietiekami, kur rīkot savas aktivitātes. 
     Visa gada laikā vajāja nenoteiktība, jo gaidījām akreditāciju jau 2009.gadā. tad tās 
kardinālās pārmaiņas, tad daudz laika paņēma gan inventarizācija, norakstīšana, fonda 
sasaiņošana, izsaiņošana, kārtošana, taču priecē tas, ka telpas nav jāatstāj, tikai nāksies daudz 
domāt vēl par to labiekārtošanu, arī datortehnika būtu jāsaved labākā kārtībā. 
   Ieceres, izdarītais 2010.gadā. 
      Jau gada sākumā bija jāsūta darba plāni, tie jau mainās visa gada laikā. Iecerēto lasītāju 
aptauju veicu, maz bija aptaujāto, bet no tās sapratu, ka lietotāji b-ku neuzskata tomēr par 
izklaides vietu, bet par vietu, kur var gūt arī informāciju .Par to, ka vēlētos vēl zināšanas 
papildināt datorlietās, apgalvoja lielākā daļa. Cilvēkiem ir interese par visu, bet lai viņus 
mācītu, apmācītu, nepieciešama, klusa, mierīga, attiecīga vide, savā b-kā nevaru vēl to 
nodrošināt, lai gan mazie mums ir jāapmāca. 
     Ieceres papildināt mājas lapu, tas izdodas , lai arī ļoti lēnām, būtu nepieciešamas vēl 
zināšanas gan fotogrāfiju apstrādē, ievietošanā, failu pareizā izveidē, citās jomās. Liels mīnuss 



 25

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

darbā ar tehnoloģijām ir tas, ka nav speciālists uz vietas, kuram palūgt padomu , kad tas ir 
vajadzīgs, arī datori ir jātīra, ko es pati neveicu. To man pat norāda lietotāji. 
     Bibliotēku nedēļā visu iecerēto neizdarīju, dēļ tām pašām tehnoloģiju lietām, jo izstādi 
jānoformē skaisti. Izliku izstādi par novadpētniecību, aptauju veicu, arī tematiskās izstādes 
bija Ūsiņu dienai, par pavasara ziediem –žurnālu izstāde.  
Rudenī iecerēto ceru izpildīt, jo dzejai domāju pievērst jauno paaudzi, iecerēts dzeju 
konkurss-‘’PAR VISU, KAS MANĪ LABS, MAN JĀPATEICAS GRĀMATĀM!’’-dom āts, 
dzejot, tā ka pašai dzeja problēmas nerada, mazie rakstīs paši dzejoļus, balvas sagatavošu. 
Iespējams, būs kā sacensības, kurš labāk nolasīs dzejoli J.Rainis ’’Meitenīte rudenī’’. Citi 
dzejoļi tiks piedāvāti-Aspazijas, J.Baltvilka, A.Slišāna, V.Plūdoņa un citi autori. 
Protams, kā jau bija konkursi pavasarī par Lieldienu zaķi, kuru krāsoja visādos variantos, būs 
rudens pusē-konkursiņš skolas bērniem ’’Rudentiņi, rudentiņi, daudz tu man dāvināji!’’ ŠO 
gadalaiku ilustrē labprāt. 
     Visa gada garumā tiek zīmēti zīmējumi, vislabprātāk, ziedi, mašīnas, princeses, dzīvnieki, 
krāso gatavos zīmējumus gan biežāk. 
     Ziemas periodā iecerēts lūgt palīgos, gatavojoties gan svētkiem adventa laikā , gan valsts 
svētkiem, lai apmeklētāji palīdz noformēt plašās telpas, tad jau konkursus nosaukumus 
izdomās. 
     Vēl jānomaina b-kas izkārtne, iespējams, ka daleņus, to taisos pati veikt, arī norādes, kuras 
nolietojušās, iz atlasīta vēl diezgan daudz novecojusī un nolietotā literatūra, kura jānoraksta 
jau tūliņ. 
     Protams, arī organizētie kursi un semināri jāapmeklē, bibliotēkām vismaz pagastu ir 
nepieciešama gan apstrādes, gan metodiskā nodaļa, jo kas gan cits labāk pārzin b-kas darba 
nianses, bez tām nav iespējams eksistēt. Finansējums b-kai arī ir cerīgāks kā 2009.gadā, jo 
vairs neatceros tos laikus kad b-kai būtu grāmatām vien paredzēti 500 lati! 
Sadarbība man nav tik aktīva ar citām iestādēm, visu galveno cenšos paveikt pati, ļoti 
noderētu kaut vai kāds saimnieciskais palīgs. 
     Gribētos aktīvāku sadarbību ar citām b-kām, zinot lielo pieredzi kaut vai Vīksnas 
bibliotekāres darbā 
Sagatavoja Kupravas bibliotēkas vadītāja. Edita Viļuma.  
 
UPĪTES bibliot ēka 2009. un 2010. gadā 
 
 2009.gads bija raksturīgs ar starptautisko sadarbību. Tika sagatavota un izdota 
latgaliski sacerētā Ontona Slišāna un Kristinas Vaisvalavičienes atdzejotā žemaitiski un 
Rudītei Kašai krāsaini ilustrētā bērnu dzejas grāmata „Rūtaļu vydā”, kuru kopā ar Upītes 
bērnu folkloras kopu un Upītes muzikantiem prezentējām Lietuvā, Kauņā, Vītauta Dižā 
universitātes Letonikas centrā. 
 2010.gads raksturīgs ar to, ka beidzot bibliotēka iekārtoja savu interneta mājas lapu un 
to līdz gada beigām padarīs interesantu. Šinī gadā tiks sagatavotas, izdotas un prezentētas 
četras grāmatas: Ontona Slišāna prozas un bērnu dzejas grāmatas, Ilzes Keišas un Mārītes 
Slišānes eseju grāmata, Mārītes Slišānes literatūrzinātnisks pētījums par Ontona Slišāna dzeju.  
Sagatavoja Upītes bibliotēkas vadītājs Antons Slišāns 
 
Rekavas bibliotēka: 
2010.gadā domāju  
-  veikt lasījumus (īpaši b/d grupiņām, jaunāko klašu skolēniem) 
- organizēt radošās darbnīcas. 
2009. gadā tika organizētas interesantas tikšanās ar pagastā pazīstamām personībām:  

 



 26

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
- vietējo dzejoļu rakstītāju mūža garumā Valentīnu Pužuli; 
- radurakstu pētnieci arī Latgales patrioti Lūciju Erciku. 
Aprīlī bija - "Grāmatzīmes", septembrī "Rudens veltes" (kompozīciju veidošana). 
Sagatavoja Rekavas bibliotēkas vadītāja Anita Kokoreviča 
 
Žīguru bibliot ēka 
     Es savu darbu uzsāku 2010. gada janvārī, tādēļ par 2009. gadu informāciju nevarēšu 
sniegt, vienīgi to, ka 2009. gadā decembra mēnesis bija fonda pārbaudes laiks bibliotēkā. 
2010. gada aprīlī bija organizēti daži pasākumi: Lieldienām, Bibliotēku nedēļai (‘’Tikšanas ar 
bērnudārza vecāko grupu’’) un Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
dienai (Kinofilmas ‘’Rīgas Sargi’’ demonstrēšana). 
     Jūnija mēnesī plānoju ārpus bibliotēkas sienām – bērnudārza teritorijā pasākumu ‘’Visa 
laba Jāņu zāle’’. Tajā mēs ar bērniem iepazīsim Latvijā sastopamas Jāņu zāles, mācīsimies pīt 
Jāņu vainagus, ka arī mācīsimies dziedāt Līgo dziesmas. 
Pieaugušajiem apmeklētajiem bibliotēkā tiks demonstrēta latviešu mākslas filma ‘’Limuzīns 
Jāņu nakts krāsā’’. 
Rudenī sākšu mācīties Latvijas Kultūras koledžā, aprīļa mēnesī apmeklēju ‘’Atv ērto durvju 
dienu’’.   
Sagatavoja Žīguru bibliotēkas vadītāja Anastasija Plačinda 
 
Vecumu bibliotēka – 
2009. gadā kā vienu no iteresantākajiem pasākumiem varētu minēt "Mini, mini mīkliņu"  
Kopā ar bērniem izspēlējām spēli "Bijis - nebijis". 
Spēlē "Bijis - nebijis" pasākuma vadītājs lasa ticējumus, bet bērniem ir jāatbild, vai šāds 
ticējums mūsu sentēvu laikos īstenībā pastāvējis vai nē. No šejienes arī spēles nosaukums 
"bijis - nebijis"  Aktīvākie bērni un pareizo atbilžu īpašnieki tika apbalvoti ar diplomiem. 
Interesantākais pasākums 2010.gadā- 
     Pasākums par Aloiziju Jūsmiņu ("Mūzikai atdots mūžs"), kas bija veltīts viņa 95. 
dzimšanas gada dienai. Pasākums bija paredzēts plašai publikai: gan skolu jaunatnei, gan 
pagasta iedzīvotājiem. Lai pasākuma dalībniekiem būtu labāk uztverama informācija, tika 
izmantots projektors. Pasākuma apmeklētāji varēja apskatīt Briežuciema austo segu izstādi un 
klausīties folkloras kopas "Ilgas" priekšnesumus. Ar Aloizija Jūsmiņa dzīvesstāstu 
klātesošos iepazīstināja  vēsturniece Irēna Šaicāne. 
Sagatavoja Vecumu bibliotēkas vadītāja Aija Locāne 
 
 Susāju bibliot ēka –      
     2009 gadā bija 2 semināri lauksaimniekiem par ES līdzekļu apguves iespējām u.c. 
tematiem, arī šogad bija 1 seminārs. Šogad vēl gribu kādu semināru- praktisku nodarbību 
 noorganizēt , apmēram kā jau bija par filcēšanu, skatoties ko varēs .  Bija plānots vasarā 
sarīkot  novada bibliotekāriem semināru – apskatīt Susāju pagastu, arī Vēršukalnu apmeklēt.  
Aprīlī un maijā pārsvarā visvairāk – gandrīz katru dienu platību maksājumu iesniegumu un 
lauku bloka karšu aizpildīšana – informācija un praktiska darbība , arī palīdzība 
lauksaimniecības skaitīšanas anketu aizpildīšanā. 
visu gadu -  lauksaimniecības datu centra informācija un dokumentācijas kārtošana, ES un 
valsts atbalsta saņemšanas 
iespējas-informācijas sniegšana,  veidlapu izdrukas, vispār dažādi jautājumi, kas rodas lauku 
cilvēkam saistībā ar savu darbu un saimniecību. Tas jau ir konsultanta darbs, bet tā kā es par 
tādu iepriekš strādāju, cilvēki tāpat nāk un nevar viņus sūtīt pieņemamajā dienā pie 
konsultanta atnākt, lai izdrukātu kaut vai nepieciešamo veidlapu.  
 Sagatavoja Susāju bibliotēkas vadītāja Regīna Dūna 



 27

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GDA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Kult ūras un tautas nami    
 

Galvenās kultūras norises Viļakas novadā. 

2009. gada vasara Viļakas novada ļaudīm bija svarīga ar plašu pārstāvniecību starptautiskajā 

folkloras festivālā Baltica . Vi ļakas novads  šajā festivālā tika pārstāvēts ar 8 kolektīviem no 

Šķilbēnu  un Medņevas pagastiem un Viļakas pilsētas. 

Vi ļakas novada ļaudis aktīvi piedalījās arī  pēdējā  Balvu rajona padomes realizētajā  projektā 

„Nemateriālā kultūras mantojuma izglītības veicināšanas programma Ziemeļlatgalei 

2009”. Tā ietvaros notika tradicionālās dziedāšanas meistardarbnīcas Medņevas un Šķilbēnu 

pagastos. Novada ļaudis piedalījās arī projekta noslēguma pasākumā Balvu novada 

Briežuciema pagastā. 

Vi ļakas etnogrāfiskā ansambļa  „Abrenīte „vadītāja Albīna Veina šajā laika posmā kļva par 

Valsts Kultūrkapitāla fonda mūža stipendiāti. 

Vi ļakas novadā notieka vairāki pasākumi par kuriem var teikt pirmo reizi. Pirmā Vi ļakas un 

Vi ļakas apkaimes saimnieču diena Susāju pagastā, pirmā Vi ļakas novada jauno literātu 

tikšanās, pirmā Vi ļakas novada kopējā skolotāju diena, pirmā novada Ziemassvētku eglītes 

iededzināšana , „Es palikšu dziesmā” Imanta Kalugas piemiņas pasākums un citi notikumi. 

Žīguru kultūras nams šajā laika posmā ieguva jaunu veidolu. Gada beigās tā durvis tika vērtas 

pēc vērienīga remonta. 

Atbilstoši pašvaldību reformas kontekstam, visi tautas nami pārstrādāja savu darbību 

reglamentējošos dokumentus, izjūta valsts ekonomiskā stāvokļa sekas , samazinot darba algas 

un pārskatot izdevumu tāmes. 

2010. gada galvenajām iecerēm  novadā ir vairāki virzieni: 

• Valsts neatkarības 20. gadadienas pasākumu sagatavošana 

• 100 . gadadienas kopš Viļakā iestudēta pirmā teātra  atzīmēšana 

• Republikas amatierteātru festivāla  izbraukuma izrādes Viļakas novadā 

• Pītera Miglinīka 160 dzimšanas dienas atzīmēšana u.c. 

Sagatavoja Izglītības, kultūras un sporta nodaļas metodiķe Ruta Cibule 

 

 



 28

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Dzimtsarakstu nodaļa 

     Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa ir Viļakas novada domes izveidota pašvaldības 
iestāde, kas savu darbību uzsāka 2010.gada 2.janvārī, pārņemot likvidēto dzimtsarakstu 
nodaļu –  
     Viļakas pilsētas, Kupravas pagasta, Medņevas pagasta, Vecumu pagasta, Susāju pagasta, 
Šķilbēnu pagasta un Žīguru pagasta Dzimtsarakstu nodaļu tiesības, saistības un lietvedību. 
     Dzimtsarakstu nodaļas darbu organizē un vada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājs, kuru pēc 
saskaņošanas ar Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentu ieceļ amatā un atbrīvo no 
amata Viļakas novada dome. 
      Dzimtsarakstu nodaļas pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas nodrošināšana un 
civilstāvokļa aktu reģistru arhīva fonda veidošana saskaņā ar likumdošanas noteiktām 
normām. 
     Dzimtsarakstu nodaļas galvenie uzdevumi: 

• reģistrē dzimšanas faktus; 
• reģistrē miršanas faktus; 
• reģistrē laulības faktus; 
• reģistrē baznīcā noslēgtās laulības; 
• pieņem paternitātes atzīšanas iesniegumus; 
• sagatavo dokumentus un atzinumus par vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņu; 
• atjauno bojā gājušos civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus;  
• anulē, papildina un labo reģistru ierakstus, pamatojoties uz tiesas spriedumiem, 

administratīviem aktiem, Dzimtsarakstu nodaļas atzinumiem un personu 
iesniegumiem; 

• izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, izziņas un izrakstus no reģistru 
ierakstiem pēc fizisko un juridisko personu pieprasījuma; 

• sistematizē un glabā Kupravas pagasta, Medņevas pagasta, Susāju pagasta, Šķilbēnu 
pagasta, Vecumu pagasta, Žīguru pagasta un Viļakas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļu 
civilstāvokļa aktu reģistrus par laiku no 1994.gada 1.janvāra līdz 2009.gada 
30.decembrim 
u.c. 

      Dzimtsarakstu nodaļas uzraudzību un metodisko vadību veic Tieslietu ministrija ar 
Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta starpniecību, bet Dzimtsarakstu nodaļas 
finansiālo un saimniecisko darbību kontrolē Vi ļakas novada dome. 
 
2009.gada statistikas dati par civilstāvokļa aktu reģistrāciju dzimtsarakstu nodaļās 
 

Dzimtsarakstu 
nodaļa 

Dzimuši Miruši 
Laul ī
bas 

Kopā Zēni Meitenes 
jaundzimušais mātei ir: 

Kopā Siev. Vīr. 
Darb- 
spējas 
vec. 

Pensijas 
vec 

Kopā 1.bērns 2.bērns 3.bērns 4.un 
vairāk 

             
Kupravas pag. 2 1 1 1 1   5 5   5 - 
Medņevas pag. 6 2 4 2 3 1  13 6 7 2 11 1 
Susāju pag. 10 4 6 2 3 2 3 16 5 11 5 11 2 
Šķilbēnu pag. 8 2 6 1 4 3  14 7 7 2 12 1 
Vecumu pag. 4 3 1 4    10 3 7 1 8 - 
Žīguru pag. 1  1   1  15 9 6 4 11 2 
Vi ļakas pils. 3 2 1 1 1 1  39 20 19 5 32 9 
KOPĀ 34 14 20 11 12 8 3 112 55 57 19 90 15 

Sagatavoja Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Vija Gaiduka 



 29

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Izglītība          
2009./2010.m.g. novadā Valsts izglītības kvalitātes dienests akreditēja Rekavas vidusskolu, 
Vi ļakas pamatskolu, Upītes pamatskolu, Žīguru pamatskolu un izglītības iestādes saņēmušas 
LR Izglītības un Zinātnes ministrijas apstiprinātu lēmumu, ziņojumu par iestādes darbības 
kvalitātes rezultātiem un izglītības iestādes Akreditācijas lapu . 
 Novada pedagogi ar 2009.gada rudeni iesaistījušies ERAF projektā „Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, kur uz projekta 
pirmās un otrās kārtas aktivitātēm tika apstiprināti 33 skolotāju pieteikumi. 
Vi ļakas Valsts ģimnāzija un Rekavas vidusskola veiksmīgi startējušas ERAF projektā 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana”. 
Novada izglītojamo piedalīšanās starpnovadu mācību olimpiādēs un konkursos 
Mācību rezultāti  priekšmetu olimpiādēs – 31  izglītojamais ir ieguvis godalgotās vietas: 

1. vieta - 3 izglītojamajiem 
2. vieta - 7 izglītojamajiem 
3. vieta – 9 izglītojamajiem 
Atzinības  - 12 izglītojamajiem  

Novadā tika organizētas mācību priekšmetu olimpiādes: 
• angļu valodā 8.klasei – piedalījās 8 izglītojamie  

Rekavas vidusskola                                                                            
Viduču pamatskola                                                      
Vi ļakas Valsts  ģimnāzija  

Organizēja  Viļakas Valsts ģimnāzijas un svešvalodu metodiskā apvienība. 
• 3.klašu kombinētā mācību olimpiādē piedalījās 10 izglītojamie 

Rekavas vidusskola                                                                            
Žīguru pamatskola 
Viduču   pamatskola                                                    
Vi ļakas pamatskola 

Organizēja  Viļakas pamatskola un sākumskola metodiskā apvienība. 
• 4. klašu matemātikas olimpiādē piedalījās 10 izglītojamie 

Rekavas vidusskola                                                                            
Žīguru pamatskola 
Viduču   pamatskola                                                    
Vi ļakas pamatskola 
Upītes pamatskola 

Organizēja  Viļakas pamatskola un sākumskolas metodiskā apvienība 
• starpnovadu Valodu konkurss „Latgale un tās ļaudis” piedalījās 22 

izglītojamie (angļu, krievu,latviešu valodās) . Piedalījās: 

Rekavas vidusskola                                                                            
Briežuciema pamatskola 
Balvu Valsts ģimnāzija 
Vi ļakas Valsts ģimnāzija 



 30

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
Balvu Amatniecības vidusskola 

Organizēja:  Viļakas Valsts ģimnāzija un Izglītības, kultūras un sporta nodaļa. 
Mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu laureātu godināšana Viļakas novadā: 
 Izglītojamo skaits- 79 
 Skolotāju skaits- 40 

Izglītības iestāde Izglītojamie Skolotāji 
Mežvidu pamatskola 2 2 
Medņevas PII 3 1 
Rekavas vidusskola 19 9 
Viduču   pamatskola 5 3 
Vi ļakas Mūzikas un mākslas skola 1 1 
Vi ļakas pamatskola 6 3 
Vi ļakas PII 7 1 
Vi ļakas Valsts ģimnāzija 20 12 
Upītes pamatskola 6 2 
 Žīguru    pamatskola                                                          6 4 
Žīguru PII   4 2 
 
Metodiskajā jomā Vi ļakas novada skolotājiem Viļakas Valsts ģimnāzijā tika organizēti 
mācību centra  „Arimeks” tālākizglītības kursi ( lektore  A.Nikolaisone) „Mācību priekšmetu 
programmas veidošana. Vērtēšana”.Kursus apmeklēja un apliecības saņēma 32 skolotāji. 
  Novadā notika izglītības darbinieku Pavasara konference, kurā  piedalījās 90 dalībnieki. 
Norises kārtībā tika iekļauti jautājumi: 

• Vi ļakas novada izglītības, kultūras un sporta nodaļas prezentācija 
• MA izveide un vadītāju ievēlēšana 
• informācija par Viļakas Valsts ģimnāzijas un Viļakas pamatskolas 

kolektīvu darbību projektā „Skolas kā satelīti attīstības izglītībā” 
• Skola un sabiedrība. 21.gs. skolotājs 
• Aktualitātes izglītības darbinieku karjeras attīstības jautājumos.    

Notikuši darba  semināri izglītības iestāžu vadītājiem, vietniekiem, pirmsskolas iestāžu 
darbiniekiem un novada metodisko apvienību vadītājiem. 
2010.gada pavasarī IKS nodaļa iepazinās ar izglītības iestāžu darbību un  problēmām, 
dodoties vizītēs uz skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Izstrādāti nolikumi: 

1. Izglītības, kultūras un sporta nodaļas nolikums. 

2. Nolikums par Viļakas novada izglītības iestāžu audzēkņu, kuri ieguvuši godalgotas 
vietas mācību priekšmetu olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu lasījumos  un 
konkursos, un pedagogu, kuri sagatavojuši audzēkņus olimpiādēm un konkursiem, 
apbalvošanu. 

 
Tiek izstrādāts Viļakas novada mācību priekšmetu metodisko apvienību (MA) darbības 
nolikums. Aktualizēta  ideja par skolotāju pieredzes materiālu apkopošanu un popularizēšanu 
e-vidē. 
Ir saņemts saskaņojums no LR Izglītības un Zinātnes ministrijas par Viļakas novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas izveidi un direktora amata apstiprinājums. Sporta skola tiek reģistrēta 
un sagatavotas 10 sporta programmas licencēšanai Valsts izglītības kvalitātes dienestā. 
Rekavas vidusskolā ar 2010./2011.m.g. pusaudžiem un  jauniešiem būs iespēja apgūt  
vakarskolas programmu. 



 31

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 27.08.2010. tiek plānota izglītības iestāžu darbinieku Augusta konference. 
Sagatavoja Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja  Sarmīte Šaicāne 

Pārskats par interešu izglītību Vi ļakas novadā 2009./2010.māc g. 
      Interešu izglītība Viļakas novadā piedāvā daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības 
programmas bērnu un jauniešu personības vispusīgai un harmoniskai attīstībai, saturīga brīvā 
laika pavadīšanai 39 pulciņos Viļakas novada izglītības iestādēs. Audzēkņi darbojas no 1. -
12.klasei. Novadā tiek realizētas 39 interešu izglītības  programmas (uz 1.septembri): 

• Sports                     basketbols,  futbols,  ložu šaušana, volejbols, sporta spēles, 

svarabumbu celšana, muzikālā ritmika, sporta pulciņš; 

• Vide                          mazpulki, „Vides pētnieki”, „Novada pētniecības pulciņš”, 

floristika; 

• Kultūrizglītība        kori, tautu deju kolektīvi, pūtēju orķestris, vokālie ansambļi, 

folkloras kopas, skolu teātris, vizuālā māksla 

Audzēkņi  interešu izglītības programmās: 
Interešu izglītības programmas Skaits  
Kultūrizglītības programmas 25 
Sporta izglītības programmas 8 
Vides izglītības programmas 6 
 
Audzēkņu sadalījums pulciņos  izglītības iestādēs  un kultūras namiem                 
2009./2010.māc.g.: 
 
Nr.p.k. Izglītības iestāde Pulciņa nosaukums Dalībnieku 

skaits 
1. Viduču pamatskola 1018.Viduču pamatskola 

Vokālais ansamblis 
Sporta spēles 
Tautu dejas 
Novada pētniecības pulciņš 

11 
14 
10 
14 
10 
 

2. Rekavas vidusskola Koris 1.-4.kl. 
Koris 5-.9. 
Pūtēju orķestris  4.-12.kl. 
Folkloras kopa  3.-6.kl. 
Tautu dejas 7.-9.kl. 
Tautu dejas 10.12.kl. 
Svarabumbu celšana 
Skriesim, slēposim! 
Mazpulks 

33 
27 
10 
29 
18 
18 
8 
45 
22 

3. Žīguru pamatskola 
 
 

Tautu dejas 
Floristika  
Sporta pulciņš 

32 
11 
12 

4. Viļakas Mākslas un Mūzikas 
skola 

Vokālais  ansamblis 
Vokālais ansamblis 
Vokālais ansamblis(  
jaunākā) 
Vokālais ansamblis (vecākā) 

11 
15 
11 
12 

5. Mežvidu pamatskola VFF- muzikālā ritmika 13 



 32

6. Viļakas pamatskola Tautu dejas 1.-2.kl. 
Tautu dejas 3.-4.kl.  
Tautu dejas 5.-6.kl. 
Vokālais ansamblis 1.6.kl. 

29 
20 
29 
11 

7. Upītes pamatskola Mākslas pulciņš  
Etnogrāfiskais pulciņš 
Mazpulks  

13 
27 
17 

8. Viļakas Valsts ģimnāzija Koris 
Tautu deju kolektīvs 7.-9.kl. 
Tautu deju kolektīvs 10.-
12.kl. 
Skolu teātris 
Basketbols 7.-12.kl.  
Futbols  7.-12.kl. 
Ložu šaušana 7.-12.kl. 
Volejbols  7.-12.kl. 
Vides pētnieki 

20 
18 
18 
10 
17 
20 
10 
20 
10 

9. Viļakas Kultūras nams Vokālais ansamblis „Pogas” 
„Podziņas” 

3 

 
          Viļakas novadā pieejams bērnu un jauniešu centrs „Saulesszieds” Medņevā, jauniešu 
centrs „Zvaniņi” Šķilbēnos. 
         Visiem interešu izglītības programmu pedagogiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība. 
           2009./2010.māc.g.tika iesniegtas 71 interešu izglītības programmas: 

• Kultūrizglītībā- 52 programmas; 

• Sports-11 programmas; 

• Vide- 8 programmas; 

• Jaunatnes darba programmas-2. 

    2009.gada 20.augustā interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales 
komisijas sēdē stundu sadalījums apakšprogrammās  bija  sekojošs: 
Nr.p.k. Apakšprogrammas nosaukums Stundu skaits 
1. Tautu dejas 15 
2. Koris  5 
3. Folkloras kopa 4 
4. Pūtēju orķestris 2 
5. Sports 18 
6. Vokālais ansamblis 6 
7. Mazpulki 5 
8. Teātris  1 
9. Pēc skolas ieskatiem 7 
 
                10.septembrī Vides centrā notika novada mazpulku vadītāju sanāksme, kurā tika 
pārrunāts par rudens skati, bet laika trūkuma dēļ skolotāji atteicās, jo septembra beigās jau 
Latgales forums, kurā bērniem jāpiedalās. Tika pārrunāts par Latgales forumu, par aktivitātēm 
vasarā, rudenī, līdz Ziemassvētkiem. 

 
 
 



 33

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
Vides izglītības pulciņi Vi ļakas novadā 2009./10.māc.g. 

Nr.p.k. Skola Pulciņa 
nosaukums 

Klašu 
grupa 

Dalībnieku 
skaits 

Skolotāja 
vārds, 

uzvārds 

1. Upītes 
pamatskola 

Upītes 
mazpulks 

5.,6.,gr.-
9.kl. 

17 Dina 
Krakope 

2. Rekavas 
vidusskola 

Rekavas 
mazpulks 

5.-12.kl. 22 Ilze Saidāne 

3. Viduču 
pamatskola 

1018.Viduču 
mazpulks 

5.-9.kl. 12 Māra 
Medne 

4.  Novada 
pētniecības 

pulciņš 

5.-8.kl. 10 Lilita 
Šaicāne 

5. Viļakas Valsts 
ģimnāzija 

Vides 
pētnieku 
pulciņš 

6.12.kl. 15 Valentīna 
Beča 

6. Žīguru 
pamatskola 

Floristikas 
pulciņš 

5.-9.kl.  Andra 
Korņejeva 

 
          26.septembrī Rēzeknes novada Nautrēnu vidusskolā notika Latgales novada mazpulku 
forums, uz kuru brauca arī Vi ļakas novada  1018.Viduču mazpulka, Rekavas mazpulka 
dalībnieki ar vadītājām Māru Medni, Ilzi Saidāni. 

Latgales novada mazpulku forums 
     Septembra nogalē Nautrēnu vidusskola Rēzeknes novadā pulcināja visus Latgales 
mazpulkus uz Latgales novada mazpulku forumu. 
   Uz šo forumu brauca arī Vi ļakas novada 1018.Viduču un Rekavas mazpulks. 
   Ierodoties Nautrēnu vidusskolā, katram mazpulkam skolas pagalmā tika ierādīta vieta veidot 
instalāciju, noformējumā vajadzēja būt pašu gatavotai kartupeļu kastei vai kartupeļu maisam, 
kartupeļu ēdienu recepšu kolekcijai. 
  Latgales mazpulku foruma svinīgā  atklāšanā skolas jaunieši izspēlēja mazu izrādi 
„Rogovkas ciema vārda rašanās” 
   Mazpulcēni dalījās darba grupās, aizstāvēja savus projektus un aktīvi darbojās darbnīcās 
„Jauki dzīvot Rogovkā”. Pēcpusdienā mazpulcēni, skolotāji pulcējās uz tirdziņu „Smotra 
tiergs Rogovkā”, varēja iegādāties gan  saldumus, gan mājās gatavotu jogurtu, gan skaistos 
tamborējumus. Tirgotāju vidū bija arī 1018.Viduču mazpulka dalībniece Sintija Ločmele, 
Rekavas mazpulka dalībnieces Guna Slišāne un Viktorija Bistrjakova. Iztirgojuši sev līdzi 
paņemtās lietas,  pirms  vakariņām visi kopīgi izspēlēja spēles „Vasals, mani sauc Joņs”. 
   Noslēguma pasākumā visus klātesošos izklaidēja Nautrēnu vidusskolas skolēni. Loti skanīgs 
bija vidusskolas ģitāristu ansamblis, dejojošs jauniešu kolektīvs un jauniešu priekšnesums  ar  
izteiksmīgiem dzejoļiem. Katra darba grupa rādīja, ko iemācījās aktīvajās darbnīcās. Jaunieši 
bija ļoti radoši-dziedāja, dejoja, izspēlēja dažādus skečus, par ko klātesošie arī uzsmaidīja. 
Katrā darba grupā tika nosaukti labākie mazpulcēnu darbiņi. 
    Starp labākajiem bija arī 1018.Viduču mazpulcēni: Pēteris Sluckis, Sintija Ločmele, Karīna 
Duļbinska. Šogad prioritāte mazpulcēniem bija audzēt kartupeļus. No Viduču mazpulka 
kartupeļus audzēja Pēteris Sluckis, Elija Kļava, Diāna Pužule, Ainis Strapcāns, Karīna 
Duļbinska. Darbiņi tika veiksmīgi aizstāvēti. Pavasarī katram mazpulcēnam no 
z.s.”Ezerkauliņi” tika iedoti 10 kg kartupeļu, šķirne „Gala”. Vislabāk kartupeļu audzēšanā 
veicās Pēterim Sluckim, viņš varēja piedalīties ar savu projektu Latgales novada mazpulku  



 34

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
foruma kartupeļu audzētāju vecākajā grupā. Z.s.”Ezerkauliņi” Pēteris nodeva 60 kg kartupeļu, 
pašlaik mazpulcēnu izaudzētos kartupeļus var iegādāties veikalos „Maxima”. P.Sluckis 
saņēma pateicību savā vecuma grupā.  
  Sintija Ločmele saņēma pateicību mājsaimnieku grupā par radošu pieeju un labāko 
mazpulka projekta prezentāciju. Saņēma sertifikātu  par projektu „Es protu cept tortes” . Līdzi 
bija paņēmusi savas 2 izceptās tortes. 
  Karīna Duļbinska  saņēma augkopju grupā pateicību par radošu pieeju un labāko mazpulka 
projekta prezentāciju. Saņēma sertifikātu par projektu ”Indijas jūras rīsa sēne”.  
  Ketija Duļbinska aizstāvēja darbiņu „ Es audzēju ķirbjus”  
  Viduču mazpulks saņēma pateicību instalāciju konkursā „Kartupelis 2009” par radošu pieeju 
un interesantāko instalāciju. Par instalāciju mazpulks konsultējās ar Birutu Slišāni. 
  Mazpulku vadītāji  darbojās darba grupā , apskatīja daiļdārznieces Dainas Zvejsalnieces 
dārzu, pabija Nautrēnu katoļu draudzes baznīcā, klausījās ērģelnieces dziedājumus, pabija 
keramiķa un floristes Maijas Gailumas „Podnieku” mājās.  Apskatīja un iegādājās keramikas 
darbus, dažādus puķu stādus, veidoja mazu kompozīciju no dabas materiāliem. 
 
                    Oktobr ī tika noorganizēta talka mazpulcēniem SIA „Ķira” ābeļu dārzā, ābolu 
lasīšana. Piedalījās 1018.Viduču mazpulka dalībnieki ar skolotāju Māru Medni. 
 

 
                  1018. Viduču mazpulks ābeļu dārzā 
 
                  20.novembrī Vides centrā notika Viļakas novada vides pulciņu vadītāju  
sanāksme.  Tika pārrunāts par radošajām darbnīcām, laikiem, par izstādi, par aktivitātēm līdz 
Ziemassvētkiem. 
              20.novembrī Rekavas mazpulks svinēja 10 gadu jubileju, satikās bijušā rajona 
mazpulku dalībnieki. 

 
Mazpulcēnu kopbilde pasākumā „Rekavas mazpulkam-10 



 35

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

                    27.novembrī Vides centrā notika Adventes vainagu gatavošanas radošā darbnīca, 
kurā bija ieradušies Žīguru pamatskolas floristikas pulciņa dalībnieki un skolotāja Andra 
Korņejeva, Viļakas Valsts  ģimnāzijas Vides pētnieku dalībnieki un vadītāja Valentīna Beča. 

                          
7.attēls Žīguru pamatskolas floristikas  
pulciņa dalībnieces ar skol. A.Korņejevu 
                                                               Viļakas Valsts ģimnāzijas Vides pētnieku dalībniecēm 
                                                                         jau tapis adventes vainags, vēl atlikuši rotājumi 

                                                                  3.decembrī uz radošo darbnīcu pulcējās mazpulcēni. 
 

 
1018.Vidušu mazpulcēni Diāna un Ketija 

pie savām izgatavotajām zvaigznītēm kadiķu zarā 
         
 
 
 
 
 No 8.decembra līdz 18.decembrim Vi ļakas 
novada Tradīciju zālē notika Viļakas novada vides 

pulciņu darbu izstāde „Baltos Ziemassvētkus gaidot ...” Izstādē ar darbiņiem piedalījās: 
• Vi ļakas Valsts ģimnāzijas vides pētnieku pulciņš , vadītāja V.Beča 

• Žīguru pamatskolas floristikas pulciņš, vadītāja A.Korņejeva 

• 1018.Viduču mazpulks , vadītāja M.Medne 

• Upītes mazpulks , vadītāja D.Krakope 

• Vides centrs  metodiķe T.Babāne . 

               11.decembrī Vides centrā tika noorganizēts konsultatīvais seminārs  
2.-4.klašu skolotājiem par zinātniski pētniecisko konferenci „Jaunais pētnieks”. Tika 
pārskatīts  konferences nolikums, pārrunāta  pētnieciskā darba vērtēšanas lapa ar vērtēšanas 
kritērijiem. 
      18.decembrī notika radošā darbnīca- Ziemassvētku apsveikumu gatavošana. 
     2010.gada  5.janvār ī Viduču pamatskolā notika informatīvais seminārs skolēnu (5.-9.kl., 
10.-12.kl.)zinātniski pētnieciskās konferences darbu vadītājiem. 

 21.janvār ī notika Viļakas novada vides pulciņu vadītāju sanāksme Viduču pamatskolā. 
Tika pārrunātas svarīgākās  tēmas: 

• Izstādes;  

 



 36

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

• konkursi novadā, republikā; 

• sakopšanas talka novadā vides pulciņu dalībniekiem; 

• ekskursija čaklākajiem vides pulciņu dalībniekiem, u.c. jautājumi. 

        16.februār ī notika mūzikas skolotāju seminārs, tika pārrunāti jautājumi par 
konkursiem novadā, starpnovados, pasākumiem, kuros piedalīsies solisti, vokālie 
ansambļi. 
        18.februār ī Viduču pamatskolā notika jauno pētnieku konkurss „Skolēni 
eksperimentē!”.Piedalījās Žīguru pamatskolas 8.klases skolēni: Kaspars Meijers, Agnese 
Sergejeva, Eduards Zaharovs, darba vadītājas Andra Korņejeva, Mārīte Meijere. Darba 
nosaukums „PH mērījumi pārtikā lietojamiem šķidrumiem”. Tika izvirzīti uz republikas 
konkursa finālu „Skolēni eksperimentē!” 
        Gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 25.februārī Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā notika starpnovadu tautu deju kolektīvu skate. No Viļakas 
novada piedalījās : 
Vi ļakas pamatskolas 1.-2.klašu kolektīvs, vadītāja Inese Rēvalde 
                                     3.-4.klašu kolektīvs, vadītājas Aija Leitena, Inese Rēvalde 
                                    5.-6.klašu kolektīvs, vadītājas Aija Leitena, Inese Rēvalde 
Vi ļakas Valsts ģimnāzijas 7.-9. Klašu kolektīvs , vadītāja Aija Leitena 
Viduču pamatskolas 7.-9.klašu kolektīvs, vadītāja Anita Smuška 
Žīguru pamatskolas 1.-4.klašu kolektīvs, vadītāja  Ija Krilova 
Rekavas vidusskolas 7.-9.klašu kolektīvs, vadītāja Aija Leitena 
                                      10.-12.klašu kolektīvs, vadītāja Aija Leitena 
Vi ļakas kultūras nama 10.-12.klašu kolektīvs „Dēkaiņi”, vadītāja Akvilina Jevstigņejeva. 
       26.februār ī biedrība „Latvijas mazpulki” Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā  rīkoja 
konferenci „Mazpulki- par labu izglītību Latvijā”.  No Viļakas arī piedalījās mazpulcēni ar 
saviem vadītājiem. Konference tika atklāta ar mazpulku himnu „Lai ar sauli laukā 
ejam!”.Latvijas mazpulku padomes priekšsēdētāja Ilze Kļava stāstīja īsu pārskatu par 
biedrības „Latvijas mazpulki” darbu 2009.gadā un par iecerēm 2010.gadam. Tika runāts 
par prioritārām projektu tēmām 2010.gadā un galvenajiem uzdevumiem. Mazpulcēni un 
vadītāji devās ekspedīcijā ar uzdevumiem pa izstādēm „Skola 2010” un „Grāmata 2010”, 
iepazinās ar izglītības iestāžu darbību Latvijā , jaunākajām grāmatām, tās arī iegādājās. 
     9.martā tika paredzēts vides izziņas spēļu konkurss „Vides spēles”, bet neviena skola 
ar savu komandu nepieteicās. 
   14.martā Balvu Kultūras un atpūtas centrā notika tautu deju kolektīvu skate-fināls, 
piedalījās: 
Izglītības iestāde Tautu deju kolektīvs Vadītājs Vērtējums 
Vi ļakas pamatskola 1.-2.kl. Inese Rēvalde 38, 00 
Vi ļakas pamatskola 3.-4.kl. Aija Leitena,Inese 

Rēvalde 
36,83 

Vi ļakas pamatskola 5.-6.kl. Aija Leitena, 
Inese Rēvalde 

36,50 

Viduču pamatskola 7.-9.kl. Anita Smuška 42,33 
Vi ļakas Valsts ģimnāzija 7.-9.kl. Aija Leitena 38,50 
Rekavas vidusskola 7.-9.kl. Aija Leitena 37,50 
Vi ļakas KN „Dēkaiņi” 10.-12.kl. Akvilina 

Jevstigņejeva 
41,83 

Rekavas vidusskola 10.-12.kl. Aija Leitena 40,50 
Žīguru pamatskola 1.-4.kl. Ija Krilova 36,67 
           



 37

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 Uz X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem brauks Viduču pamatskolas 
tautu deju kolektīvs(vadītāja Anita Smuška) un Viļakas KN „Dēkaiņi” (vadītāja Akvilina 
Jevstigņejeva)  

      Vi ļakas novada pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu, 
  vides izglītības pulciņu dalībnieku izstāde 

 Vi ļakas muzejā 
       No 7.-14.maijam Vi ļakas muzejā tika rīkota Viļakas novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņu, vides izglītības pulciņu dalībnieku darbu pavasara izstāde „Pavasaris durvis 
vēra mūsu lielos darbiņos”. 
     Izstādē piedalījās Viļakas PII „Saulīte” II jaunākā jaukta vecuma grupas, (skolotājas Ilze 
Brokāne, Guna Rižanova), vecākās grupas (skolotājas Lilija Strupka, Tatjana Aleksejeva), 
sagatavošanas grupas (skolotājas Terēzija Brokāne, Inese Saida) audzēkņu darbiņi. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi darbiņos pauda pavasari putnu ligzdiņās, aplikācijās. 
     Medņevas PII „Pasaciņas” „Rūķīšu” grupiņa (skolotājas Gunta Briediņa, Biruta 
Konovalova), „L āčuka” grupi ņa (skolotāja Evija Maksimova) darbiņos pauda pavasari ābeļu 
dārzā, pavasara kompozīcijā. Vi ļakas Valsts ģimnāzijas „Vides pētnieki”  izstādei bija 
sagatavojuši dārza iemītnieku-gliemežu tēlus tamborējumos.(skolotāja Valentīna Beča) 
Žīguru pamatskolas floristikas pulciņu dalībnieces bija sagatavojušas kompozīcijas no 
dabas materiāliem-ašiem, smiltīm, mizām. Darbus konsultēja un palīdzēja darināt skolotāja 
Andra Korņejeva. Mežvidu pamatskolas skolēni darbos bija radoši. Tika izmantotas 
pudeles,, kuras apgleznotas, pogas, apsveikuma kartiņas, olu čaumals un citi dabas materiāli. 
Palīdzēja skolotāja Inese Circene. 

                           
Žīguru floristikas pulciņa , Viļakas Valsts ģimnāzijas dalībnieku darbiņi 
14.maijā darbiņi tika nogādāti Žīguru kultūras namā, kur tika rīkota Viļakas novada Mākslu 
metodiskās apvienības izstāde, kura tika veltīta Starptautiskajai Ģimenes dienai. Izstādi var 
skatīt līdz 25.maijam Žīguru kultūras namā.  
  Mākslu MA Izstādē var skatīt: 
Rekavas vidusskolas 5.-9.klašu skolēnu darinājumus no koka, izšuvumus uz auduma, 
tamborējumus. 
Viduču pamatskolas vizuālās mākslas, mājturības audzēkņu darbus,  
Vi ļakas Valsts ģimnāzijas dalībnieku darbus. 
Žīguru pamatskolas vizuālās mākslas, mājturības, vides pulciņu darbus. 
Mežvidu pamatskolas skolēnu floristikas kompozīcijas. 
Medņevas PII „Pasaciņas”, Viļakas PII „Saulīte”, Žīguru PII „Lācītis” audzēkņu darbus. 

 
Vi ļakas novada 2.-4.klašu pētniecisko darbu konference „Jaunais pētnieks” Vidu ču 

pamatskolā 2010.gada 21.aprīlī 
     21.aprīlī Viduču pamatskolā notika Viļakas novada 2.-4.klašu pētniecisko darbu 
konference „Jaunais pētnieks”. Dalībnieki piedalījās no Viļakas, Viduču, Žīguru pamatskolas 
un Rekavas vidusskolas. 
 



 38

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
    Vērtēšanai bija iesniegti 11 darbiņi, kurus lasīja un vērtēja žūrijas pārstāvji: Viduču 
pamatskolas skolotāja Vita Dortāne,     novada domes pārstāve  Diāna Astreiko. 
    Viļakas pamatskolas 3.klases skolēni bija izvēlējušies  tēmas, kuras aktuālas likās viņiem 
pašiem. Edgars Zeļenovskis darba prezentācijā stāstīja par pildspalvām un kā tās radušās, 
saviem vienaudžiem un skolotājiem rādīja līdzpaņemtos rakstāmpiederumus. Arī Megija 
Bordāne klātesošos iepazīstināja ar savu darbiņu, kura nosaukums bija  „Aitkopība manas 
ģimenes saimniecībā”. Prezentācijā uzsvēra par aitkopību  Latvijā, cik tā ir svarīga. 
Konferences dalībnieki varēja iepazīties ar aitas mazgāto un nemazgāto vilnu, vilnas 
izstrādājumiem. Anastasijai likās interesanti papētīt vecāku darba vietu SIA „Daiļrade Koks”.  
   Mairita Dukovska no Viduču pamatskolas bija pētījusi, kādi laikapstākļi ir bijuši 
2009.2010.gada ziemas mēnešos. Prezentācijā  uzsvēra par mūsu sabiedrības problēmu- 
globālo sasilšanu. Iepazīsināja klātesošos ar ziemas mēnešu katras dienas laikapstākļiem. 
  Rekavas vidusskolas izglītojamie bija izvēlējušies tēmas, kuras likās ļoti svarīgas un varēs 
zināšanas izmantot dabaszinību stundās. Nikola Pužule pētīja savu draudzeni- suņu meiteni 
Simbu, kura ir ļoti aktīva un dzīvespriecīga. Egils Keišs bija salīdzinājis savus un vecmāmiņas 
skolas gadus. Atzina, ka tagad ir labāk, jo skolā  var paēst siltas pusdienas. Mikus Maksimovs 
bija rūpējies, lai pie viņa mājas ziemā būtu putnu  barotavas un varētu novērot kādi 
ziemojošie putni apciemo viņa mājas apkārtni. Atzina, ka mazie putniņi bijuši daudz aktīvāki 
nekā lielie. Elīna Bukša bija iepazinusies ar skolas apkārtnē augošajiem kokiem un krūmiem , 
pētīja, kā tos atpazīt ziemas periodā. 
  Žīguru pamatskolas skolnieces klātesošos iepazīstināja ar dzīvniekiem, kuri mīt mūsu 
apkārtnē. Luīza Kozlova stāstīja par āpsi, Ieva Jurjāne  iepazīstināja par brūno lāci, Paula 
Šimanovska iepazīstināja ar informāciju  par zaķiem.   
  Žūrija noklausījusies  prezentācijas , izvērtēja un apbalvoja visus dalībniekus. 
  3.klašu grupā 3.vietu  ieguva Viļakas pamatskolas skolnieks Edgars Zeļenovskis, 2.vietu 
Megija Bordāne, 1.vietu ieguva Anastasija Sediha. Darbu vadītāja Viļakas pamatskolas 
skolotāja Inese Rēvalde. 
     4.klašu grupā apbalvojumi bija šādi: 
        Atzinības: Žīguru pamatskolas skolniecēm Paulai Šimanovskai, Ievai Jurjānei, Luīzai 
Kozlovai .Darbu vadītāja Žīguru pamatskolas skolotāja Aija Orlovska. 
3.vieta Rekavas vidusskolas skolniekiem Mikusam Maksimovam, Egilam Keišam, Nikolai 
Pužulei. Darbu vadītāja Rekavas vidusskolas skolotāja Valentīna Korņejeva. 2.vieta Rekavas 
vidusskolas skolniecei Elīnai Bukšai (darba vadītāja Valentīna Korņejeva). 1.vieta Viduču 
pamatskolas skolniecei Mairitai Dukovskai (darba vadītāja Viduču pamastskolas skolotāja 
Lilita Šaicāne). 
Skatītāju simpātijas dalībnieki piešķīra Megijai Bordānei par stāstījumu par aitkopību, Ievai 
Jurjānei par brūno lāci.  

Sakopšanas talka  2010.gada 23.aprīlī 
 
            Piektdien, 23.aprīlī Vi ļakas novada vides 
pulciņi pulcējās uz sakopšanas talku. Objekti bija 
izvēlēti divi: Vi ļakas luterāņu baznīcas apkārtne, 
Vi ļaka Romas katoļu baznīcas apkārtne. 
           Luterāņu baznīcā mūs sagaidīja mācītājs 
Mārtiņš Vaickovskis   . baznīcas vecākā Inta 
Dortāne, mācītājs noturēja nelielu svētbrīdi, 
novēlēja  visu to labāko. Sadalījušies  pa grupiņām, 
devāmies grābt pērnās lapas abu baznīcu 
teritorijās. Tas mums paveicās  ļoti labi.  

            
 



 39

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
     Talkā piedalījās Rekavas mazpulks (vadītāja Ilze Saidāne), 1018.Viduču mazpulks 
(vadītāja  Māra Medne), Viļakas Valsts ģimnāzijas „Vides pētnieki” un Žīguru pamatskolas 
floristikas pulciņa dalībnieki (vadītāja Andra Korņejeva). Vides pulciņi un vadītājas saņēma 
Atzinības. 
Pēc talkas kopīgi sarīkojām nelielas pusdienas, kur cienājāmies ar Viļakas novada domes 
sagādātajām desiņām.           

Vi ļakas vides pulciņu ekskursija pa Latgales krāšņākajām vietām 
         10.maijā čaklākie Viļakas novada vides pulciņu dalībnieki kopā ar skolotājiem no 
Vi ļakas Valsts ģimnāzijas, Rekavas vidusskolas, Žīguru, Viduču pamatskolas devās 
ekskursijā aplūkot Latgales krāšņākās vietas. 
        Pirmais aplūkojamais objekts bija Rēzeknes pilsēta.Ar gides palīdzību  iepazinām  
pilsētas pēdējo gadsimtu vēsturi, apskatījām pilsētu no viesnīcas augstākā skatu punkta. 
Ieraudzījām pilsētu no neliela putna lidojuma.  Kopīgi apskatījām pilsētas ievērojamākos 
kultūras pieminekļus: pilsētas pērli-pieminekli „Vienoti Latvijai”, pilskalnu, pils maketu, 
Mākslas namā iepazinām dažādu mākslinieku darbus. 
     Ekskursija turpinājās un devāmies apskatīt  Aglonas baziliku, ar gides palīdzību 
noskaidrojām kā tapusi šī burvīgā Latgales celtne, apskatījām nelielu foto galeriju  ar Latgales 
dievnamiem un secinājām , ka to ir ļoti daudz  , pasmēlām ūdeni no Svētavota un devāmies uz 
Maizes muzeju. 
   Lai zinātu kā top maizīte, kādā cieņā ir Latgales pusē, to visu klausījāmies Maizes muzejā, 
kur sirsnīgi un mīļi sagaidīja tās saimniece Vija. Iepazinām maizes tapšanas  procesu,  
ieraudzījām  priekšmetus, ar kuriem  nevar iztikt  maizes tapšanas laikā. Cienājāmies ar 
pašizcepto maizi, dzērām tēju ar medu un klausījāmies saimnieces stāstījumā. Gandrīz katrs 
iegādājās maizes klaipiņu mājās palicējiem. 
  Lai diena būtu svētīta un piepildīta , apmeklējām Kristus Karaļa kalnu, kur gide Terēzija 
pastāstīja par tā tapšanu un iekopšanas darbiem. Izstaigājot  parku, kur valda miers un 
klusums, baudījām Bībeles tēlu klātesamību koka darinājumos.Ar piepildītu dvēseles prieku  

devāmies mājup. 
 Mācību gada laikā vides pulciņi saņēma 
metodiskos materiālus. 
   Mācību gada beigās katrs vides pulciņš nodeva 
atskaiti pat padarīto 2009./10.mācību gadā. 
 
 

 
 
 
 

Sagatavoja Izglītības , kultūras un sporta nodaļas metodiķe Terēzija Babāne 
 
Pirmsskolas izglītības iestādes 
 

 
            
  Vi ļakas pirmsskolas izglītības iestāde 
       Viļaka ir robežpilsēta un Viļakas novada centrs. Tajā 
izvietojusies viena no 8 valstī esošajām robežsardzes 
pārvaldēm, kurā dažādu tautību strādājošo darbinieku bērni 
apmeklē Vi ļakas pirmsskolas izglītības iestādi. 8 km no  



 40

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
pilsētas atrodas Latvijas valsts robeža ar Krieviju (Pleskavas apgabals). Viļaka šobrīd ir 
Eiropas Savienības vizītkarte: gala punkts Latvijas austrumos. Tāpēc šeit, Latvijas pierobežā, 
īpaša uzmanība pievērsta izglītības, kultūras, ekonomikas nostiprināšanas jautājumiem, lai 
celtu vietējo iedzīvotāju pašapziņu, ar gara spēku stiprinātu Latvijas valsts Austrumu robežas. 
       Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde ir izvietota pielāgotā divstāvu ēkā (bijušā virsnieku 
mājā, vēlāk – kara komisariāta ēkā). Ēka uzcelta 1930.gadā. Iestādes teritorijā iekārtoti 4 
sporta – rotaļu laukumi.       Darbojas 4 grupas. 2008./2009.mācību gadā iestādi apmeklēja 71 
bērns. 2009./2010. mācību gadā – 70. Telpas un sporta-rotaļu laukumi lietderīgi tiek izmantoti 
visu gadu. Iestādi apmeklē bērni no 7 pašvaldībām. Strādā kvalificēti pedagogi. Audzēkņi 
piedalījās pilsētas, novada un valsts mēroga pasākumos. Līdz 2008.gadam trīs gadus audzēkņi 
ieņēma godalgotas vietas bērnu vokālistu konkursos ” Cālis” un ”Latgales Zvaigznīte”; mazo 
tēlotāju konkursos katru gadu ieņēma godalgotu vietu. 2010.gadā – godalgota vieta konkursā 
”Cālis”, sporta deju un tēlotāju konkursos. 
        Iestādē tiek saglabātas mazākumtautību un latviešu tradīcijas. Regulārie gada pasākumi: 
1 septembris – zinību diena; Miķeļdiena – rudens svētki; Mārtiņdiena; manas Dzimtenes 
dzimšanas diena; Ziemassvētki; Sveču diena, meteņi, Vecvecāku pasākums marta mēnesī; 
Lieldienas, Mātes diena – Ģimenes diena; sagatavošanas grupas bērnu izlaidums. Notiek 
sporta izpriecas, bērnu darbu izstādes, radošās darbnīcas kopā ar vecākiem, pasāku dienas, 
teātra dienas. 
        Iestādes ir laba sadarbība ar pilsētas iestādēm, uzņēmējiem, pamatskolu, bibliotēku, ar 
apkārtējām pašvaldībām. 
       Tika atbalstīti projekti: Valsts budžeta programmas ”Vispārējā izglītība” 
apakšprogrammas ”Latgales izglītības programma”” finansējuma saņemšanai. Atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem nr.596 Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmas” 2003.gadā ir iekārtotas telpas: ēdamzāle, virtuve, trauku 
mazgāšanas telpa, bērnu sanitāri mezgli 3 grupās. 2004.-2007.gados nomainīja jumtu, logus, 
durvju, izremontēja fasādi, veļas istabu, ēka tika pieslēgta pie siltumtrases, iegādājamies jaunu 
eklektisko plīti.  2007.gadā tika uzcelta piebūve, kurā atrodas zāle un kabineti, sakarā ar ko 
tika izjaukts viens bērnu sporta – rotaļu laukums. 2008.gadā nomainīja žogu, mēbeles 
kabinetiem, zālei, paklājus, bērnu grupas gultas veļu, bērnu ēdamtraukus un virtuves katlus, 
nomainīja bituma segumu iestādes teritorijā, pieslēdza ugunsdrošības signalizāciju. Bērnu 
fonds uzdāvināja digitālas klavieres un bērnu mūzikas instrumentus.   
       Pirmsskolas izglītības iestāžu attīstība ir prioritāte valsts līmenī. Pamatojoties uz LR 
Izglītības likumu pašvaldībām ir jānodrošina obligātā 5-6.gadīgo bērnu sagatavošana 
pamatizglītības satura apguvei. Šo mērķu īstenošanai ir nepieciešamas Ministru kabineta 
noteikumiem atbilstošas telpas, materiāli tehniskā bāze, mācību līdzekļi un sporta-rotaļu 
laukumi. 2010.gadā ieplānots nomainīt atribūtus sporta-rotaļu laukumos, izremontēt un 
izkrāsot pārējos, uzcelt nojumes. Šīm mērķim ir iedalīti 5500 Ls. Tika atbalstīts VAS ” 
Hipotēku un zemes banka” klientu kluba ”Mēs paši” projekts (summa 363,02 Ls): apkārtnes 
labiekārtošana, sakārtotas un drošas vides veidošana, kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana, Viļakas pilsētas teritorijas tēla veidošana. Ieplānots telpu daļējais  kosmētiskais 
remonts, lieveņa maiņa.  
Sagatavoja Viļakas PII vadītāja Ludmila Mogiļnaja 

          
Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 
„Pasaciņa” 
    Iestāde atrodas Viļakas novada Medņevas pagasta centrā, 
ceļa Viļaka- Kārsava kreisajā pusē. Iestādes ēka celta 1986. 
gadā, bet pēc privatizācijas tā 10 gadus netika izmantota. Ar 
vietējās pašvaldības atbalstu ēka tika atpirkta, renovēta un no  



 41

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
2004. gada 1. septembra veiksmīgi darbojas. 
    Šajā mācību gadā iestādē darbojās 3 izglītojamo grupas: 
1) sešgadīgo izglītojamo grupa; 
2) 4-5 gadīgo izglītojamo grupa; 
3) 1,5-3 gadīgo izglītojamo grupa 
un nedēļas grupa ar jaukta vecuma izglītojamiem. Kopā iestādi apmeklēja 47 bērni no 
Medņevas, Vecumu, Susāju pagastiem, no Viļakas pilsētas. Pedagoģiskais process tika 
organizēts, ievērojot iestādes licencēto programmu, kods: 01011111, izsniegtu 2004. gada 11. 
maijā Rīgā, pēc novadu izveidošanas precizētu 2010. gada 8. februārī Nr. V-1471, derīgu līdz 
2014. gada 31. jūlijam. Izglītības programma ietver uz pētījumiem, novērojumiem un 
eksperimentiem balstītu izglītojamo attīstību, sagatavošanu mācību uzsākšanai pamatskolā, 
individuālo pieeju, pakāpenisku virzību ar bērnu motivāciju uz pašmācīšanos un 
ieinteresēšanos. 
  Iestādē strādāja 5 skolotājas (katra uz 1 likmi) un mūzikas skolotāja (0,5 likmes), no kurām 3 
turpināja  mācības pirmsskolas augstākajā mācību iestādē. 
  Pedagoģiskā procesa organizācijas uzlabošanas nolūkā tika iztirzāti un analizēti jautājumi 
par  attīstošas vides iekārtošanu bērniem, atbilstoši nedēļas tēmai . Grupās tika papildināti 
ierīkotie aktivitāšu centri – Runas centrs, Matemātikas centrs, Dabas centrs, Celtniecības un 
Rotaļu centrs. Šajos centros izglītojamie aktīvi un radoši darbojās pēc savām interesēm – 
pētīja, attīstīja dažādas prasmes, kā, piemēram, novērot, salīdzināt, klasificēt, domāt, 
eksperimentēt, izjust prieku, iemācīties darboties ar jauniem materiāliem, attīstīt savas 
komunikatīvas spējas. Aktivitāšu centros izglītojamiem tika dota iespēja aktīvi apgūt jaunas 
zināšanas rotaļājoties un konkrēti: pašam bērnam ieraudzīt un atklāt ko jaunu līdz šim 
nezināmo, plānot savu darbību šajā izzināšanas procesā, justies brīvi, droši, ar iespēju 
vajadzības gadījumā griezties pēc padoma pie skolotājas, mācīties izteikt savus vērojumus, 
domas un paredzēt rezultātu, izkopt atbildību par savu darbību un rīcību, mācīties sadarboties 
grupiņās, uzklausīt citu draugu darba plānojumu, cienīt to. Priecāties, gūstot gandarījumu, par 
sasniegto. 
  Iestādē tika atjaunota un papildināta rotaļbāze bērnu apmācības vajadzībām, tika veiksmīgi 
turpināta sadarbība ar zviedru draugiem, kuri, iespēju robežās, piegādā zīmuļus, vaska 
krītiņus, burtnīcas , dažādus aplikāciju papīrus, mīkstās rotaļlietas, krēsliņus, galdiņus u.c. 
Uzskates un izdales mateiālus atjauno un izgatavo paši darbinieki.  
   Pedagoģiskajās apspriedēs, pedagoģiskajās sēdēs un skolotāju konsultācijās  tika iztirzāti 
jautājumi par rotaļnodarbību kvalitāti, par pareizu dokumentācijas aizpildi, par dienas plānu 
veidošanu, par integrēto nodarbību vadīšanu u.t.t.  
   Pedagoģiskais kolektīvs kā galvenos pedagoģiskā darba uzdevums šajā mācību gadā tika 
izvirzījis: 
1) sekmēt tikumisko īpašību iedzīvināšanu bērnos ikdienas saskarsmē; 
2) veicināt un nostiprināt veselīga dzīvesveida izpratni un iemaņas ar kopveseluma pieeju 
bērnu izglītībā un audzināšanā. 
   Analizējot šo uzdevumu izpildi, tika konstatēts, ka bērni kopumā ir draudzīgi un saskarsmē 
labestīgi,  veiksmīgi apguvuši programmu, ir zinātgriboši, 11 bērni ir apguvuši obligātās 
sagatavošanas programmu mācību uzsākšanai pamatskolā un saņēmuši par to izziņas. Arī 
pārējā vecuma bērniem  ir iekārtotas individuālās attīstības kartes, kuras ievērojot arī turpmāk 
tiks veikts individuālais darbs. 
  Iestādē tika organizēti sekojoši pasākumi, no kuriem lielāka daļa ir iestādes tradicionālie 
pasākumi: Nezinīša svētki, Mārtiņdienas ceļojums, jautrās stafetes Lāčplēša dienā (kopā ar 
tētiņiem), Latvijas dzimšanas diena, Ziemassvētki, Ķekatnieku ceļojums, Lieldienu svētki, 
Veselības nedēļa, Ģimenes  diena, Pirmais izlaidums u.c. jautrie brīži. Tika  organizētas „ 
Radošās darbnīcas vecākiem”, vecāku sapulces un atvērtās durvju dienas. 3 izglītojamie no  

 



 42

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
iestādes ir sekmīgi piedalījušies novada „Cālī”, viens no tiem vokālo ansambļu konkursā 
„Madonas lakstīgalas”. Grupu kolektīvi ir piedalījusies un guvuši atzinību novada bērnu 
darbu izstādē „Pavasaris”. 
   Īpaša nozīme tika pievērsta bērnu drošībai gan iestādē, gan viņu sadzīvē. Tika izstrādāti 
īpaši drošības noteikumi, kurus bērni izspēlēja un mēģināja saprast- tas ir droši vai arī nē.   
  Pedagoģiskais kolektīvs nākošajā mācību gadā ir iecerējis turpināt veselīga dzīvesveida 
aktualizēšanu un iedzīvināšanu, veidojot izpratni un pārliecību bērnos par tā svarīgumu, 
radoši darboties tikumisko īpašību iedzīvināšanas jomā, īpašu analīzi un uzmanību veltot 
vecuma posmam sešgadnieki  un 1. klase, arvien ciešāk sadarbojoties ar bērnu vecākiem. 
Aktuāls ir nepieciešamais pedagoģisko kadru nodrošinājums ( 2 skolotājas katrai bērnu 
grupai), bērnu  pārvadāšanas jautājums. Nākošajam mācību gadam tiek plānoti 45 bērni. 
Sagatavoja PII „Pasaciņa” vadītāja Inta Dortāne 
 
 
 

 
Žīguru pirmsskolas izglītības iestāde „Lācītis’ 
 
   

Tāds biji 2009 „Lācīša „ kolektīvam 

 
. Kādas psiholoģes rakstā izlasīju  interesantus 

pieļāvumus. Tuvojoties gada nogalei, arī saviem kolēģiem lūdzu izveidot katram savu prieka 
sarakstu. Izveido sarakstu ar vismaz 15 lietā, kas rada tev prieku. Uzraksti to uz lapas, Tu 
redzēsi cik daudz lietu, kas ir atkarīgas tikai no tevis, ko tu pats vari veikt, uzsākt tagad , 
uzreiz nekavējoties. Pašā skumjākajā brīdī uzraksti uz balta papīra savu vistraģiskāko, 
vissāpīgāko, vis, vis skumjāko, kas ar tevi var notikt un tad atrod šai bezizejai vismaz trīs 
izejas, uzraksti tās un domā tieši par to kā izkļūt no savas nelaimes. Tev noteikti izdosies, jo 
tev vēl ir veselība, fiziski esi normāls cilvēks, vari staigāt, runāt, redzēt, just. 

Mēs katrs veidojam savu dzīvi, mēs varam cīnīties, varam pakrist un nepiecelties un 
varbūt atradīsies kāds, kas pagrūdīs vēl dziļāk. Tādas dziļi psiholoģiskas pārdomas. Esmu 
neglābjama optimiste un domāju, ka mums pietiks spēka un prāta, lai saglabātu savu iestādi, 
savu pagastu skaistu, patīkamu garāmbraucējiem. Mēs novadā būsim ienākuši, kā patīkami 
sadarbības partneri. Radīsies nauda cilvēkiem lai mūsu nomalēs radītu jaunus uzņēmumus ar 
jaunām darba vietām. Mazuļi mūsu pagastā vēl veseli 12 cilvēciņi, kas gaida savu atnākšanu 
uz „Lācīti”. M ēs dzīvojam un dzīvosim arī 2009. gadā. 
Vecā gada nogalē sveicu visus savus mīļos kolēģus, mūsu bērnu vecākus un bērnus 
Ziemassvētkos ar tādām pārdomām par nākošo 2009. Pateicos mīļajam eņģelītim Dagnijai 
Dalbiņai par sadarbību ar Gnosjo Hjalper.  Lai šiem gaišajiem cilvēkiem,  kas pašaizliedzīgi 
palīdz citiem, stipra veselība un mūsu vissirsnīgākie laba vēlējumi. Mīļu, paldies, teicu mūsu 
priekšsēdētājai par tumšajiem vakariem, kas pavadīti pie datora, lai uzrakstītu kārtējo 
projektu, lai palīdzētu pagasta iestādēm, paldies par jauniem logiem, durvīm un kosmētiski 
izremontētām telpām. Lai mums kopā nākošgad veicas realizēt izstrādātos projektus. Avīzē 
uzrunāju arī pagasta iedzīvotājus. 

Ar gaišām domām Jaunais gads lai nāk, lai tumšas kupenas mēs izbrist spētu, lai 
saprastu – vien labestība māk ar sauli sirdi piestarot un sētu! Sākās 2009. gads ar svētkiem 
iestādē- Meteņdienu. 

Rīts pirmsskolas iestādē ”Lācītis” sākās ar neparastu rosību, kura grupa pirmā dosies 
uz zāli, lai svinētu svētkus. Svētkus atklāja sagatavošanas skolai 5-6. gadīgu bērnu grupa, kuri  



 43

 
VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
dziedāja Metenītim dziesmas, dejoja ar slotu, gāja rotaļās un skandēja tautasdziesmas un 
ticējumus. Turpinājumā skolotāja Anita Agejeva aicināja bērnus spēlēt dažādas spēles un 
stafetes, kur labākie tika godalgoti ar mazo kliņģerīšu medaļām. Pamatīgi izpriecājušies, bērni 
devās uz grupu, lai ļautu priecāties mazuļiem. Pašam mazākajam audzēknim par visu 
interesantāks šķita fotoaparāts ar kuru fiksēju jaukākos brīžus. Dziesmas par Metenīti, rotaļas 
ar braukšanu vilcienā un mājiņu atrašana ļoti patika 1- 4 gadus veciem bērniem. Jautrība zālē 
beidzās un devāmies laukā lai izbaudītu Meteņdienas priekus. Kopā ar lielajiem bērniem 
devāmies uz tuvējo kalniņu pie skolas, sākās vizināšanās ar ragaviņām. Mūsu aktivitātēs 
iesaistījās skolas bērni, katram gribējās nobraukt no kalna. Mazuļi braukāja skolotāju Guntas 
Babānes un Gintas Locānes pavadībā ar ragaviņām, priecājās par sniegu tepat pirmsskolas 
laukumiņā. Ap pusdienlaiku uz mājām atgriezās arī kalna braukātāji un tad sākās lielā 
cienāšanās ar siltu pašu audzētu piparmētru tēju. Esam pamatīgi izpriecājušies un varam gaidīt 
mazo Cāļu sadziedāšanos un Lieldieniņu. 2009-02-24 
     Ar tādiem interesantiem pasākumiem, vecāku un skolotāju kopā sanākšanu Vecāku 
klubiņā, kopīgām sporta izpriecām , metodiskām nodarbībām, svētku brīžiem tiek rakstīta 
pirmsskolas iestādes vēsture. 
     Pagāja izlaidums un priekšā vasaras atvaļinājums ar nepilnu mēnesi bezalgas atvaļinājumu 
un tad jau esam novadā. Tagad ir nedaudz citādi, bet labi. Augustā pateicāmies novada domes 
vadībai par iespēju strādāt un ar cerīgām domām uzsākām jauno mācību gadu.  
Šobrīd iestādē strādā 10 darbinieki, 30 audzēkņi, divas jaukta vecuma grupas. 
     Ar šiem cilvēkiem strādāju kopā visu mūžu, nekurnam un nečīkstam. Materiālo bāzi 
stutējam ar zviedru fonda ”Gnosjo Hjalper „atbalstu, sadarbība turpinās sekmīgi, jo augustā  
viesojos  Zviedrijā, kur pabiju  jau otreiz. 
     Savu iestādi uzpošam un remontējam katru gadu, mums palīdz bezdarbniece celtniece, 
krāsu reizēm pērkam paši. Mūsu mājā darbojas bibliotēka, muzejs, tas ir liels atbalsts bērniem 
un vecākiem. Uzskatām, ka esam skaistākā pirmsskolas iestāde novadā, ar labu materiālo bāzi 
un garīgo potenciālu. Paldies par atbalstu novadam! 
Savas iestādes nākotni redzu bērnu piesaistē no pilsētas, pagastā pašreiz daudz pavisam mazu 
zīdainīšu, tā ir mūsu nākotne. 
Sagatavoja Žīguru PII „Lācītis ”vadītāja Lilita Šnepere   
 
Bāri ņtiesa 
     Viļakas novada bāriņtiesa tika izveidota ar Viļakas novada domes 2009.gada 27.augusta 
lēmumu Nr.2 / protokols Nr.7/ un darbu uzsāka ar 2009.gada 01.septembri. 
     Viļakas novada bāriņtiesā 2009.gadā kopā, ieskaitot pagastu administratīvās teritorijas līdz 
apvienošanai, ir pieņemti : 63 lēmumi: no tiem 3 vienpersoniski pieņemtie lēmumi par 
aprūpes tiesību atņemšanu, 5 lēmumi par nepilngadīgo bērnu mantisko interešu 
nodrošināšanu, 
6 lēmumi par bērnu aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem, no tiem 6 mātēm un 2 tēviem ,7 
bērni, kuru vecākiem atņemtas aprūpes tiesības,  
1 lēmums par aprūpes tiesību atjaunošanu vecākiem uz 1 bērnu,  
     Rajona tiesai iesniegts 3 prasības pieteikumi par aizgādības tiesību atņemšanu- 1 gadījumā 
aizgādības tiesības ir atņemtas, pārējie procesā, 1 personai atjaunotas aizgādības tiesības. 
Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās- 50 bērni, no tiem-aizbildnībā-44, 
ārpusģimenes aprūpes iestādē-3, audžuģimenē-3. 
     Par ievietošanu ārpusģimenes aprūpē pieņemti lēmumi- par 10 bērniem, tai skaitā par 
ievietošanu audžuģimenē -2 bērniem, par ievietošanu aizbildņa ģimenē -6 bērniem, par 
ievietošanu bērnu aprūpes iestādē-2, adoptētāja aprūpē nodoti 2 bērni, 2 bērniem pieņemti 
lēmumi par adopciju uz ārzemēm, 3 bērniem pieņemti lēmumi par valsts sociālā pabalsta,  

 



 44

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta 
invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, aizgādnībā novadā atrodas 2 
personas. 
     Tiesā „Administratīvā procesa likumā” noteiktajā kārtībā pārsūdzēto bāriņtiesas lēmumu 
nav un  bāriņtiesā izdarīto notariālo apliecinājumu skaits- 296. 
Novada bāriņtiesā ir saņemti 435 un nosūtīti 236 dokumenti. 
Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un novadā kopumā, lielo iedzīvotāju bezdarba līmeni, 
novada bāriņtiesa dzīvo ar cerību, ka nepaliks sliktāk kā ir un lielākajai daļai vecāku varēs 
atgriezt atņemtās aprūpes tiesības un neradīsies jaunas ģimenes, kur vecākiem būs vienaldzīgs 
savu bērnu liktenis un visas valsts nākotne. 
Sagatavoja Bāriņtiesas vadītāja Anita Upīte 
 
Sociālais dienests 

Vi ļakas novada Sociālais dienests ir izveidots ar Viļakas novada domes 27.08.2009. 
lēmumu Nr.7 37.& 

Sociālā dienesta pamatfunkcija ir nodrošināt iedzīvotāju sociālo vajadzību izvērtēšanu, 
kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu personām, kurām uz to ir 
tiesības un kuras Viļakas novada teritorijā deklarējušas savu pamatdzīvesvietu. 

Sociālā dienesta mērķauditorija ir Viļakas novada sociāli mazaizsargātie iedzīvotāji, 
ģimenes ar bērniem, maznodrošinātie un trūcīgie iedzīvotāji, invalīdi, bērni invalīdi, 
pensionāri, ikviens novada iedzīvotājs, kam nepieciešama psihosociālā palīdzība. 

Sociālajā dienestā ar klientiem strādā 8 sociālā darba speciālisti, tai skaitā 3 sociālās 
palīdzības organizatori, 1 sociālais darbinieks darbam ar pieaugušām personām, 4 sociālie 
darbinieki, no kuriem viens veic arī sociālā darbinieka ar ģimenēm un bērniem pienākumus. 

Sociālā dienesta 4 attālinātos klientu pieņemšanas punktos (Medņevas, Susāju, Šķilbēnu un 
Vecumu pagastos) strādā pa vienam sociālā darba speciālistam – sociālie darbinieki. 3 klientu 
pieņemšanas punktos (Viļakas pilsētā, Kupravas un Žīguru pagastos,) strādā 3 sociālās 
palīdzības organizatori (pa vienam katrā punktā) un viens sociālais darbinieks. Nepilnās 
slodzes dēļ Kupravas pagastā, sociālās palīdzības organizators, kurš strādā šajā pagastā, 
papildus sniedz sociālās palīdzības organizatora pienākumus arī Vi ļakas pilsētā. 

2009.gadā sociālā atbalsta pasākumiem kopā izlietoti 261 443 lati, jeb 7,2% no kopējā 
pašvaldības budžeta. Sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai izlietoti 235 246 lati. 
 

Pašvaldības sniegtā sociālā palīdzība 2009. gadā 
 

Sociālās palīdzības pabalsti 
Izlietotie 
līdzekļi 

Ls 

Īpatsvars 
% 

Pašvaldību sociālie pabalsti kopā 91 513 100 

ta
i  

sk
ai

tā 

Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā 4 560 5 
Pabalsti GMI līmeņa nodrošināšanai 35 878 39,2 
Pabalsti brīvpusdienām skolās vai bērnudārzos 15 725 17,2 
Dzīvokļa pabalsti 4 603 5,1 
Pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai  8 598 9,4 
Pabalsti bērna izglītībai, audzināšanai  5 380 5,9 
Pabalsti transporta pakalpojumu apmaksai 1 411 1,5 
Pabalsti audžu ģimenēm   2 220 2,4 
Pabalsti bāreņiem pastāvīgas dzīves uzsākšanai 3 040 3,3 
Pabalsti sodu izcietušām personām  174 0,2 

Pabalsti citiem mērķiem 
 9924 10,8 

 



 45

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

5%

40%

17%5%

9%

6%
2%2%3%0% 11%

Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā
Pabalsti GMI līmeņa nodrošināšanai
Pabalsti brīvpusdienām skolās vai bērnudārzos
Dzīvokļa pabalsti
Pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai 
Pabalsti   bērna izglītībai, audzināšanai 
Pabalsti transporta pakalpojumu apmaksai
Pabalsti audžu ģimenēm  
Pabalsti bāreņiem pastāvīgas dzīves uzsākšanai
Pabalsti sodu izcietušām personām 
Pabalsti citiem mērķiem

 
 
 

2010.g. 

72%

8%

4%

0%

0%

0%

6%

6%
4%

GMI                  - 7964

dzīvokļa pab.       - 918

veselības aprūpei - 404

ēdināšanas pab.     -10

bērnu izglītībai,
audzināšanai         - 9

transporta
pakalpojumiem      - 21

bāreņiem             - 630

audžuģimenēm    - 719

apbedīšanas pab. - 475

 
Izdevumi pašvaldības sniegtajai sociālai palīdzībai 2009. gadā 

 
Sociālajai palīdzībai 

izlietotie līdzekļi  
Ls % 

Personu 
skaits 

__Ls_ 
personu 

Vidēji uz  
1 iedz. 

Vi ļakas novadā kopā: 91 513 100 1410 64,9 14,5 

ta
i s

ka
itā

 

Kupravas pagastā 5773 6,3 86 67,13 12,1 

Medņevas pagastā 2567 2,8 27 95,07 3,2 

Susāju pagastā 23576 25,8 389 60,61 27,6 

Šķilbēnu pagastā 11216 12,3 326 34,40 8,6 

Vecumu pagastā 25279 27,6 168 150,47 33,5 

Vi ļakas pilsētā 10237 11,2 173 59,17 6,5 

Žīguru pagastā 12865 14 241 53,38 15,5 

 
 
 
 
 
 



 46

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
                                 2009.g.                                                                         2010.g. 

 

Kuprava  
19%

Medņeva 
4%

Susāji
12%

Šķilbēni
8%Vecumi

17%

Viļaka
26%

Žīguri
14%

 
 

Izdevumi pašvaldības sniegtajai sociālai palīdzībai 2010. gadā 
 

Sociālajai palīdzībai 
izlietotie līdzekļi  

Ls 
Personu 
skaits 

Vi ļakas novadā kopā: 11150 279 

ta
i s

ka
itā

 

Kupravas pagastā 2136 51 

Medņevas pagastā 447 12 

Susāju pagastā 1338 32 

Šķilbēnu pagastā 947 39 

Vecumu pagastā 1945 37 

Vi ļakas pilsētā 2813 73 

Žīguru pagastā 1523 35 

Sagatavoja Sociāla dienesta vadītājs Jānis Kozlovskis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuprava  
6%

Medņeva 
3%

Susāji
26%

Šķilbēni
12%

Vecumi
28%

Viļaka
11%

Žīguri
14%



 47

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

VI.VEIKTIE PAS ĀKUMI NOVADA VAD ĪBAS PILNVEIDOŠANAI  
 

     Izglītība, neatkarīgi no tās satura ir vērtība, jo mācoties ikviens attīsta savas spējas, apgūt 
zināšanas, paplašina redzesloku, kas noder profesionālās karjeras veidošanā. 
     Lai uzlabotu darba kvalitāti, aizvadītāja gadā domes un iestāžu darbinieki apmeklēja 
dažādus kursus un mācības, kā arī pieredzes apmaiņas pasākumus, papildinot zināšanas 
grāmatvedības organizēšanā saistībā ar likumdošanas izmaiņām, lietvedībā, sociālās 
palīdzības nodrošināšanas jautājumos, bāriņtiesas darbības jautājumos un c... 
Darbinieki studē augstākajās mācību iestādēs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
VII. PASĀKUMI IEDZ ĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR  
        NOVADA DOMES  DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU  
        PIEŅEMŠANĀ  
 
     Lai veicinātu iedzīvotāju informētību un saikni pašvaldība-iedzīvotāji-pašvaldība 
veidošanos ir izveidota Viļakas novada informatīvais izdevums „Viļakas novadā”., kuru bez 
maksas saņem ikviens Viļakas novada iedzīvotājs. Tajā sniegta informācija par aktualitātēm 
pašvaldībā un tās iestādēs, kā arī novada domē pieņemtiem lēmumiem un to izpilde. Ar 
Novada lēmumiem var iepazīties portālā www.vilaka.lv.  
     Viļakas Novada mājas lapā atrodama informācija par novada iestādēm, piedāvātajiem 
pakalpojumiem, aktualitātēm, notiekošo novadā. Iedzīvotāji var elektroniski uzdot 
jautājumus, piedalīties diskusijās. 
     Novada un komiteju sēdes ir atklātas. Novada sēdēs piedalās Balvu laikraksts „Vaduguns” 
žurnālisti un informācija par sēdēs izskatītājiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem 
regulāri tiek publicēta šajā avīzē. 
     Ne retāk kā divreiz gadā Vi ļakas Novada domes priekšsēdētājs un administrācijas 
speciālisti katrā pagastā un Viļakas pilsētā  aicina iedzīvotājus uz tikšanos. Šajās sanāksmēs 
ikviens ir aicināts izteikt savus priekšlikumus, sūdzības un vēlmes. Kopīgiem spēkiem tiek 
atrisināti neskaidri jautājumi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

VIII. NOVADA DOMES L ĒMUMS PAR IEPRIEKŠ ĒJĀ 
SAIMNIECISK Ā GADA  PĀRSKATU 

 
      Pārskats par novada domes 2009.gada budžeta izpildi tika apstiprināts novada domes sēdē 
2010.gada 25.martā (protokols Nr.6.&9.) un pieņemts: 
 1.Apstiprināt Vi ļakas novada pamatbudžeta ieņēmumus 3161345 latu apmērā.. 
2.Apstiprināt Vi ļakas novada pamatbudžeta izdevumus 3630879 latu apmērā 
3.Apstiprināt Vi ļakas novada pamatbudžeta līdzekļu atlikumus uz gada sākumu 538714 latu 
apmērā un pamatbudžeta līdzekļu atlikumu uz gada beigām 117797 latu apmērā. 
4.Apstiprināt Vi ļakas novada speciālā budžeta ieņēmumus 125674 latu apmēra un izdevumus 
173392 latu apmērā. 
5.Apstiprināt Vi ļakas novada speciālā budžeta līdzekļu atlikumus uz gada sākumu 100015 
latu apmērā un speciālā budžeta līdzekļu atlikumu uz gada beigām 52297latu apmērā. 
6.Apstiprināt ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumus 11477 latu apmērā. 
7.Apstiprināt ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumus 11105 latu apmērā. 
8.Apstiprināt Vi ļakas novada ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļu atlikumus uz gada 
sākumu 133 latu apmērā un ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļu atlikumu uz gada 
beigām 505 latu apmērā. 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

VIĻAKAS NOVADA 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 IX. ZV ĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMI PAR PAŠVALD ĪBAS  
       SAIMNIECISKO  DARBĪBU 
   
     Novada domē veikta audita pārbaudes par pārskata gada saimniecisko darbību un gada 
pārskata pareizību. Sastādīti revīzijas pārskati un doti revidenta ziņojumi par pārskata 
saimniecisko darbību un pārskatu atbilstību. 
Revidenti: 
SIA „AKT ĪVS M AUDITS” 
Reģ.Nr.42403014203 
Licence Nr.40 
Zvērināts revidents Marija Poriete 
Sertifikāts Nr.6 


